



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Policie hledá svědky dvou dopravních nehod (str. 2)
- Rozhovor s předsedou představenstva Tatry (str. 3)
- May Day zítra nabídne legendy undergroundu (str. 4)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

7. KVĚTNA 2014 • ČÍSLO 18 • ROČNÍK XXIII

WWW.KOPRIVNICE.CZ

CENA 5 Kč

Město bude bránit riziku „sociální ubytovny“ územním plánem

Kopřivnice (dam) – Radnice hledá cesty, jak se pojištit, aby se z nevyužitého objektu bývalých internátů zdejší školy v lokalitě nad tréninkovým fotbalovým hřištěm v budoucnu nemohla stát kritizovaná ubytovna pro sociálně slabé a nepříznivě, jak se už stalo na

jínských místech ČR. Moravskoslezský kraj jako zřizovatel VOŠ, SOŠ a SOU Kopřivnice už dříve ohlásil zájem budovu prodat. Nabídl ji také městu, ale to aktuálně nemá pro budovu využití.

Úplatný převod objektu, postaveného v roce 1981, je pro město podle slov

místostarostky Dagmar Rysové zcela nepřijatelný i proto, že jen podle hrubých odhadů by nutné investice do budovy dosahovaly zhruba 25 milionů korun.

„Pokud by kraj zvažil bezúplatný převod, pak bychom o něm možná uvažovali, ale rozhodně to není na pořadu dne.

Nyní se snažíme i v jednáních s krajem dosáhnout toho, aby zde nevzniklo něco, co není v zájmu města ani kraje. I kraj si uvědomuje potřebu existence určitých omezujících podmínek a momentálně přerušil další kroky, které by vedly k prodeji bývalého internátu,“ uvedla místo-

starostka Rysová.

I pokud se město nestane vlastníkem objektu číslo 1005 na Komenského ulici, má v rukou nástroje, kterými může budoucí způsob využívání internátů alespoň částečně ovlivnit.

(Pokračování na straně 2)

Nová poradna má pomoci rodinám uživatelů drog

Kopřivnice (dam) – Alespoň k částečnému zlepšení situace na místní drogové scéně by měl přispět vznik poradenského místa v Kopřivnici. Odborné poradenství budou od května poskytovat lidé ze společnosti Renarkon, která v Kopřivnici již řadu let zajišťuje terénní program. „Jejich dosavadní činnost byla zaměřena především na samotné aktivní uživatele drog. Drogová závislost není jen problém jednoho člověka, ale i jeho okolí. Chtěli jsme proto nabídnout možnost poradenství rodičům, příbuzným, učitelům a dalším lidem tak, aby věděli, jak se v dané problematice orientovat a co mají udělat pro zlepšení rodinného prostředí nebo situaci samotného uživatele drog,“ říká místostarostka Dagmar Rysová. Poradna, která bude fungovat v samostatné místnosti v objektu dnešního Klubu Kamarád, bude k dispozici vždy jednou týdně, a to ve čtvrtek od 13 do 16 hodin. Město činnost poradny podpořilo nejen třicetitisícovou dotací, ale i výpůjčkou potřebných prostor.

Radní rozdělili dotace na kulturu

Kopřivnice (dam) – V minulém týdnu radní rozdělili 94 tisíc korun z programu na podporu kultury a osvětové činnosti. Zatímco v prvním kole bylo mezi 17 žadatelů rozděleno 405 850 Kč určených na nájmy, činnost uměleckých spolků a kulturní akce, ve druhém pak finanční podporu města získalo dalších devět žadatelů, a to na kulturní akce či akce spojené s významným výročí žadatele. „Město má zájem na aktivním zapojení jednotlivců a neziskových organizací do pořádání kulturních aktivit pro veřejnost, a tak finančně podpořilo přehlídku umělecké tvorby handicapovaných dětí Motýlek, open air festival Moment!, Extreme weekend, kopřivnickou soutěž kapel, ale třeba také oslavu 120. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Vlčovice, oslavu 100 let od dostavby Katolického domu a dalších několik akcí,“ doplnila využití finančních dotací místostarostka Dagmar Rysová. Půlmilionová částka z letošního rozpočtu na dotační programy v kultuře je tak již vyčerpána.

Do školek byly přijaty všechny tříleté a starší děti

Kopřivnice (hod) – Letos bylo podáno žádosti o umístění dětí v zařízeních Mateřských škol Kopřivnice méně než vloni. Zatímco před rokem bylo podáno 304 přihlášek, letos jen 246. Zato však jedni rodiče podali žádost ve třech školkách spadajících pod organizaci Mateřské školy Kopřivnice, jimi žádali o místo jak v této organizaci, tak v ZŠ a MŠ 17. listopadu. Protože ředitel tohoto vzdělávacího zařízení rozhodl o přijetí jejich dětí do MŠ Polárka, někteří rodiče své žádosti v MŠ Kopřivnice stáhli. Konečný počet žádostí do zařízení Mateřské školy Kopřivnice tak činil 241, přičemž volných míst od září bude

178. Dá se říci, že problém s umístěním tříletých a starších dětí v Kopřivnici po otevření Mateřské školy Polárka rodiče nemají a problémy z minulých let byly tak vyřešeny.

„Umístít se nám podařilo všechny tříleté a starší děti, i když ne vždy do té školky, kterou uvedli rodiče v žádosti. Velký přetisk jsme zaznamenali v Lubíně, kde bylo podáno 27 přihlášek na 13 volných míst. Rodičům nabízíme volná místa ve školkách v Kopřivnici, ale ne všichni s tím souhlasí. Maminky, které jsou doma na mateřské s druhým dítětem, tak své přihlášky stáhly,“ okomentovala situaci Zdeňka Křišková, ře-

ditelka Mateřských škol Kopřivnice. Vyšší zájem, než je kapacita, řešila i Mateřská škola I. Šustaly. „V tomto případě jsme rodičům nabízelí místa v jiných zařízeních,“ uvedla Zdeňka Křišková.

Letos největší počet žádostí podali rodiče pro děti ve věku tři a čtyř let, a to 122 přihlášek. Druhý nejvyšší počet přihlášek byl od rodičů dětí narozených od 1. 9. do 31. 12. 2011, kterých bylo podáno 56. Zato nové přijaté 5- až 6letých dětí bude jen osm a děti ve věku 4 až 5 let pětadvacet. O přijetí do mateřských škol žádali i rodiče dětí narozených v roce 2012, těchto přihlášek evidují 32. (Pokračování na straně 2)

Sousedé odhalili Zátokovi desku na jeho rodném domě

Kopřivnice – Domek číslo 421 na ulici 1. května v kopřivnické čtvrti už nikdo z kolemjdoucích nepřehlédne. Od minulého čtvrtka totiž nenápadné stavení na sobě nese pamětní desku, která připomíná, že právě tam se narodil legendární běžec Emil Zátok. Zajímavé je, že deska byla na dům umístěna z popudu místních obyvatel, kteří nejen přišli s nápadem, ale také celou akci dotáhli až do realizace. „Nejvíce si cením právě toho, že to je věc, která vyšla zdola od lidí a obešla se bez jakékoliv podpory oficiálních míst,“ říká Jaromír Naleraj, který před 15 měsíci na setkání sousedů instalaci desky inicioval, i když jak sám říká, v hlavě tuto myšlenku nosil minimálně dvacet let. „My na Luhách jsme velmi hrdí na to, že se Emil Zátok narodil právě zde, a myslím si, že ta deska měla na jeho rodném domě viset už několik desítek let,“ naznačil Naleraj důvody, které jej pohnaly nápad realizovat.

Desku zlaté barvy s informačním textem a typickou siluetou běžeckého Emila Zátoka odhalil Naleraj společně s atletovou panetří Jindřiškou Váchalovou, která je současnou majitelkou Zátokova rodného domu. Na rozdíl od zpráv, které se objevily na internetu, rozhodně nebyla proti označení domu pamětní deskou, a naopak iniciátorem akce byla od začátku nápomocná. Ještě před odhalením desky krátce na slavného prastrýce zavzpomínala jako na člověka, který kolem sebe dokázal vždy šířit pohodu a optimismus. „Pokud by tady deska byla, asi by stál nená-

padně někde v koutě, protože přesto, co dokázal, byl velmi skromným člověkem,“ prohlásila Jindřiška Váchalová.

Samotnému odhalení přihlíželo několik desítek lidí ze sousedství a kromě nich také příznivci Emila Zátoka, mezi nimi například ředitel zdejší základní školy nesoucí atletovo jméno, předseda Atletického klubu Emila Zátoka nebo šéf zdejšího Regionálního muzea Kopřivnice, které spravuje i expozici manželů Zátokových. Tě v rodném domě alespoň na jedno odpoledne vyrostla malá konkurence. Přímou v interiéru rodného domu, který v současnosti prochází částečnou rekonstrukcí, se promítal krátký film o Emilu Zátokovi a jeho úspěších a lidé si mohli prohlédnout také několik písemností z rodinného archivu týkajících se právě běžecké legendy. Trvalá Zátokova expozice v rodném domě je snem nejen obyvatel Luhů, ale podporuje jej také Zátokova panetř. „Bylo by to pěkné završení rodinné historie, kdyby tady byla zřízena expozice. Nepotřebuji na tom vydělávat, ale zase nemám prostředky na to, abych dům uvedla do potřebného stavu sama,“ řekla Váchalová.

První krok ke zviditelnění místa, kde se Emil Zátok narodil a které by nedokázala přesně identifikovat pravděpodobně ani většina místních lidí, byl učiněn. Pamětní deska na fasádě domu visí a to i díky penězům, které symbolicky do tenisek mezi sebou vybrali sousedé na Luhách.

David Macháček



Pamětní deska na rodném domě Emila Zátoka byla odhalena v rámci sousedské slavnosti na Luhách ve čtvrtek 1. května. Účastníci akce symbolicky nesli startovní číslo 203, se kterým atlet získal své první olympijské zlato. FOTO: DAVID MACHÁČEK



Miniaturní, ale plně funkční parní železnice byla jednou z největších atrakcí, kterou nabídl letošní 18. ročník Beskyd Model Kit Show. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Kit Show nabídla třináct set modelů a bohatý program

Kopřivnice (dam) – Na stoupající části křivky popularity se podle pořadatelů aktuálně nachází Beskyd Model Kit Show. Její osmnáctý ročník o minulém víkendu navštívily zhruba tři tisíce lidí. „S velkým potěšením mohu říci, že po návratu do kulturního domu z provizorních prostor, kde jsme byli nuceni dělat předchozí ročníky, se zájem návštěvníků stále zvyšuje,“ nechal se slyšet Karel Čvančara z pořadatelského týmu. To samé platí také o zájmu modelářů. Na výstavě bylo k vidění zhruba 1 300 modelů a necelá polovina se účastnila také vyhlášených soutěží. Zbylou část tvořily klubové expozice a zajímavé modely, které jejich autoři nepřihlásili do klání o ceny. (Pokračování na straně 4)

Hry handicapovaných zaplní centrum v sobotu 17. května

Kopřivnice (ili) - Již po sedmácté se v Kopřivnici uskuteční Sportovní hry zdravotně handicapovaných dětí a dospělých nesoucí přídomek po svém zakladateli Memorál Petra Dousky. V sobotu 17. května se před kulturním domem od 8.30 hodin rozezní hodinový koncert Městského dechového orchestru Kopřivnice, který tradičně předchází oficiálnímu zahájení her. „Sportovní disciplíny budou stejně jako každým rokem soustředěny do centra města, proto prosíme veřejnost o opatrnost a ohleduplnost,“ uvedla předsedkyně pořadatelské Asociace zdravotně postižených Irena Kučerková s dodatkem, že soutěže jsou přístupny i zdravým spoluobčanům. Jejich výkony však nebudou hodnoceny.

Během sportovního zápolení atmosféru zprjemní od 11 hodin country skupina Kondoři, taneční skupina Thara a ve 13 hodin přijde na řadu bubenická skupina Afrika. Kopřivnice na hrách přivítá klienty Ústavu sociální péče Hrabyně, zástupce Pražské ligy vozíčkářů a jednotlivce z celé republiky a Slovenska. „Cílem her není jen sportovní měření sil, ale jedná se hlavně o společenskou záležitost, která vyústí během sobotního galavečera při předávání cen,“ doplnila Irena Kučerková. Akce podle ní slouží i jako propagace města, které je každým rokem více ohleduplnější k vozíčkářům.



V rámci vyšetřování nehody, při které popelářský vůz srazil 71letou chodkyni, policisté pátrají po svědcích, kteří by mohli objasnit tuto nešťastnou událost.

FOTO: PČR

Seniory na tradiční akci v KDK bavit program i taneční skupina

Kopřivnice (hod) - V úterý 29. dubna odpoledne patřil velký sál kopřivnického kulturního domu seniorům. V rámci programu Jarního seniorského odpoledne čekal na přítomné bohatý kulturní program. V úvodu seniory přivítala místostarostka Dagmar Rysová, která je seznámila s připravovanými aktivitami nejen v rámci projektu Aktivní senior 2014 aneb Přijďte se k nám pěšky, na kole – za sportem, zábavou i poznáním, ale i s dalšími, které nejen pro ně připravilo město Kopřivnice. „V programu dnes vystoupí děti, mládež i dospělí. I touto formou se snažíme o co největší propojení všech generací. O spolupráci, porozumění a vzájemnou pomoc mezi generacemi město dlouhodobě usiluje ve všech svých aktivitách pro naše občany,“ pronesla v úvodu místostarostka Dagmar Rysová.

Seniory v programové části večera bavily svým vystoupením gymnastky klubu Kalokagathia z Rožnova pod Radhoštěm, místní taneční skupina Thara, žáci ZUŠ Zdeňka Buriana a ukázký latinsko-americký tanec předvedl taneční pár Jan Tyllich a Nikola Červenková. Poté se o více než tříhodinovou zábavu postarala taneční skupina Meteor, která přítomným hrála nejen k poslechu, ale i k tanci.

s t í n y

Dne 18. 4. v dopoledních hodinách zasahovala hlídka městské policie na ulici Pod Morávií, kde se pohybovala pětice mladých podomních prodejců nabízejících produkty firmy Bohemia Energy. Mladíci tvrdili strážníkům, že podomní prodej neprovádějí a nikomu tyto produkty nevnučují, prý jen provádějí průzkum nebo jdou na předem dohodnutou schůzku s potenciálními zákazníky. Strážníci se tedy s těmito označenými zákazníky neprodloužili zkontaktovali, a ti všichni svorně potvrdili, že tvrzení mladých mužů se nezdálo na pravdě, žádnou schůzku s nimi smlouvanou neměli, naopak byli pětici dealerů přemlouvání ke změně dodavatele elektřiny a plynu. Jelikož ani jeden z nich nebyl schopen prokázat svou totožnost, byli převezeni na OO PČR, kde se ukázalo, že jeden z nich patří mezi osoby hledané Policií ČR. Vzhledem k této skutečnosti si celý případ převzali policisté k dalšímu šetření.

Police hledá svědky dvou nehod

Kopřivnice (hod) - V uplynulém týdnu došlo v Kopřivnici ke dvěma dopravním nehodám, při nichž účastníci utrpěli vážná zranění. Z důvodu jejich vyšetření hledá policie svědky, kteří by mohli poskytnout bližší informace.

K první nehodě došlo v pondělí 28. dubna v 10.45 hodin na ulici Štefánikově před Tatrovkou. Při nehodě došlo ke střetu jízdního kola a osobního vozidla Ford Mondeo, přičemž cyklistka utrpěla těžká zranění. „Okolnosti nehody a míru zavinění v této chvíli policisté intenzivně prověřují, shromažďují a dokumentují všechny dostupné informace. Policisté potřebují k řádnému prověření události informace od případných svědků. Proto se obracíme na svědky nehody, kteří by k ní mohli poskytnout jakékoli informace, aby kontaktovali policisty Dopravního inspektorátu Nový Jičín na telefonu 974 735 251. Občané mohou informace volat také na bezplatnou policejní linku 158 nebo ji sdělit policistům na nejbližší policejní služebně,“ uvedla Soňa Štětinská, policejní mluvčí Krajského ředitelství PČR Severomoravského kraje.

Ke druhé nehodě došlo v pátek 2. května, tentokrát přehlédli 71letou chodkyni řidič popelářského vozidla na ulici Družební poblíž garáží. Žena utrpěla těžká zranění, a proto byla převezena do nemocnice. I v tomto případě policie hledá svědky. „Žádáme veřejnost, která by mohla podat informace k průběhu uvedené dopravní nehody, ať je poskytne telefonicky na linku 158, nebo přímo dopravním policistům na čísle 606 080 399,“ vyzval ke spolupráci veřejnost Petr Gřes, mluvčí novojičínské policie.

Anketa 10 P končí za týden

Kopřivnice (hod) - Lidé ještě mají možnost ovlivnit anketu deseti nejpalčivějších příležitostí či problémů, které by následně město mělo řešit. Čas je do 16. května. Anketa, která obsahuje všech 18 problémů či příležitostí, vznikla na diskuzním fóru 2. dubna a nyní je podrobena celoměstskému hlasování.

Anketní listky lze vyplnit elektronicky na webových stránkách města či na stránkách Kabelové televize Kopřivnice, kde je umístěn speciální baner. Na adrese zdravemesto.koprivnice.cz je kromě baneru zveřejněn nejen zápis z fóra, ale i informace z předchozích ročníků akce. V tištěné podobě je možné anketní listek vyplnit a odevzdat v městské knihovně a na informacích v městském úřadě. Výsledné desatero bude známo počátkem června, kdy o něm bude informována rada města a poté zastupitelstvo.

Město bude bránit riziku...

(Dokončení ze strany 1)

„Navrhujeme využít možnosti nastavení limitů prostřednictvím územního plánu tak, aby ubytovna bylo do budoucna možné využívat jen jako stavbu pro ubytování související se stavbami pro vzdělávání a výchovu. To by znamenalo, že by zde mohli být ubytováni studenti, ale například také sportovci a objekt by mohl sloužit například jako ubytovna současně sportovního areálu, ale už by zde nebylo možné ubytovávat dlouhodobě sociálně slabé,“ vysvětlila místostarostka Dagmar Rysová.

Toto řešení bude podle jejich slov po dohodě zapracováno do připravované změny územního plánu, která je aktuálně pořízována a schvalována by měla být v červnu, případně v září tohoto roku.

Do školek byt přijaty všechny...

(Dokončení ze strany 1)

„Proces vytřizování žádostí ještě není u konce. Letos byly přijímány děti podle nových kritérií s bodovým systémem. Například víc bodů získaly děti, které mají ve školek staršího sourozence. Při rovnosti bodů se pak zohledňuje to, zda matka pracuje, a věk dítěte. Přednost při přijímání mají děti přestupující z jiné mateřské školy v rámci organizace, dále předškoláci, a do Mateřské školy na ulici Pionýrské jsou přijímány děti s očními vadami na doporučení smluvní oční specialistiky,“ přiblížila přijímací proces ředitelka Mateřských škol Kopřivnice.

Kontrolní akce PČR v Kopřivnici

Kopřivnice (hod) - V nepravidelných intervalech posilují kopřivnické policisty kolegové ze Speciální pořádkové jednotky. Společně pak ve větší úderné síle realizují bezpečnostní opatření zaměřené na nejpalčivější problémy k zajištění bezpečnosti občanů, jak jejich vlastní, tak jejich majetku.

Například v noci 27. dubna v době od 1. do 5. hodiny ránní se policisté na území celého města zaměřili na problematiku mládeže, nápad trestné činnosti a bezpečnost silničního provozu. Poslední z těchto akcí proběhla ve čtvrtek 1. května ve stejnou noční dobu. Tentokrát byly v hledáčku posílených hlídek policistů osoby v pátrání a kriminálně závadové osoby. Kontrolám neunikly vozidla TAXI a jejich osádky. Policisté pátrali po odcizených věcech a osobách a zároveň dohlíželi na dodržování pravidel silničního provozu. Navštívili také několik restauračních zařízení s dohledem nad dodržováním zákazu prodeje alkoholu mladistvým a hry na výherních hracích automatech.

„V průběhu akce nebyly zjištěny žádné větší prohřešky. Získané informace a postřehy použijí policisté pro další činnost k zajištění pořádku a bezpečnosti kopřivnických občanů,“ přiblížil výsledek akce Petr Gřes, tiskový mluvčí novojičínské policie ČR.

Plnění Strategického plánu

Investice do cest a chodníků

Nemalé finanční prostředky investovalo město za uplynulých sedm let do výstavby chodníků a úpravy komunikací.

V roce 2011 byly dokončeny stavební práce a otevřen obchvat Příbora, jehož součástí bylo vybudování kruhové křižovatky v Lubině, ta měla hlavně zlepšit dopravní napojení Kopřivnice na silnici 1/48. V Lubině byl vybudován kruhový objezd na Holotě. Součástí této akce bylo vybudování chodníku včetně osvětlení, které bylo v režii města. Tato akce přišla město na 8,8 milionu korun.

Ke zlepšení bezpečnosti dopravy v centru města v roce 2012 přispěla 1. etapa rekonstrukce ulice Štefánikovy a Stramberské. Byla vybudována okružní křižovatka, upravena komunikace na ulici Štefánikově v úseku od křižovatky u radnice až po okružní křižovatku včetně okolních veřejných prostranství. Celkové náklady na rekonstrukci této etapy činily 49 milionů korun, náklady z větší části pokryla dotace, kterou město získalo z Regionálního operačního programu Moravskoslezsko. Spoluúčast města činí 17 milionů korun.

V roce 2012 nechalo město rozšířit místní komunikaci ve Větkovicích v úseku nazývaném Velová. Stavební práce spočívaly v rozšíření komunikace v délce 90 metrů, v úpravě vjezdů k nemovitostem, zpevnění okolních břehů. Součástí provedených prací byla i oprava odvodnění plochy pod zatáčkou mezi mostem přes Svěcený potok a vybudování chodníku. To vše přišlo město na 3,3



milionu korun včetně DPH.

V uplynulém období prošly rozsáhlejší rekonstrukci také další ulice, například Horní, Květinová nebo Duhová. Celkové náklady na tyto akce přesahující pět milionů korun byly hrazeny z rozpočtu města.

V roce 2010 byl s pomocí 3,5milionové dotace zrekonstruován most přes Lubinu na Habaši. Město se na akci finančně podílelo dvěma sty tisíci korunami.

Vloni byla dokončena rekonstrukce mostu nad železniční tratí, na jejíž stavbě se město spolupodílelo. Součástí stavby byla generální oprava mostní konstrukce a dobudování sjezdové rampy na ulici Dělnickou. Město nechalo vybudovat chodník včetně veřejného osvětlení a úpravu komunikace na ulici Dělnické. Tyto práce přišly na cca 8 milionů korun.

Aby byla zvýšena bezpečnost chodců kolem frekventované komunikace 1/58 ve Vlčovicích, snaží se zde radnice vybudovat chodník. Naráží však na neochotu majitelů přilehlých pozemků. Stavba první části v délce 277 od firmy Fonsil až po konec mlýnské náhonu pod kotletou započala v roce 2008 a přišla na 5 772



699 korun. Ve stejném roce byl vybudován další 170metrový úsek od kulturního domu téměř až po křižovatku na Mniši. Tento úsek přišel na 2 050 822 korun. O rok později byl vybudován třetí, zatím poslední úsek v délce 435 metrů od Fonsilu po kulturní dům. I za ten zaplatilo město 2,1 milionu korun.

V letošním roce byla zahájena první etapa výstavby chodníku v Mniši. Na akci za 16,5 milionu korun se město podarilo získat dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury ve výši 4,8 mil. Kč. Zbývající náklady budou hrazeny z rozpočtu města.

Chodníky byly budovány a obnovovány také ve městě. V letech 2009 a 2010 byla realizována první trasa projektu Bezbariérové město, v rámci které byly obnoveny chodníky a upraveny přechody pro chodce podél ulice Obránců míru až k ZŠ dr. Horákové. Na téměř jedenáctimilionovou akci se město podarilo získat přetímilionovou dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury. Součástí první trasy byla také rekonstrukce přechodu pro chodce včetně jeho nasvětlení u městského úřadu. Akce byla realizována v roce 2009 za 600 tisíc Kč, které byly hrazeny jak z rozpočtu města, tak dotací z rozpočtu Moravskoslezského kraje ve výši 455 tisíc Kč. Do první trasy projektu Bezbariérové město patří také úprava přechodu přes ulici Záhumenní u pobočky České spořitelny. Akce za více než 800 tisíc korun bude realizována v letošním roce.

SOUHRNNÉ NÁKLADY PROJEKTŮ	Dotace a jiné příspěvky	Spoluúčast	Celkem
	45 844 000 Kč	70 915 000 Kč	117 009 000 Kč

Petr Rusek: Tatra se staví na vlastní nohy a plánuje dobrou budoucnost

V polovině loňského března změnila automobilka Tatra po exekuci a dražbě majitele. Firmu Tatra Trucks z 65 % vlastní Jaroslav Strnad a z 35 % Promet Tools Reného Mateny. Jak se za víc než třináct měsíců v rukou nových akcionářů Tatra proměnila, ale i to, co čeká její zaměstnance, zákazníky i obchodní partnery v dalším období, to jsou témata rozhovoru s Petrem Ruskem, předsedou představenstva společnosti.

Jak se Tatra proměnila za 13 měsíců v rukou nových vlastníků. Jakým je dnes podnikem?

Tatra je úplně jiná společnost. Zatímco 15. března loňského roku byla Tatra Trucks čerstvě narozené miminko, dnes je to mladá slečna, která je plnoletá a získává pocit nezávislosti na svých rodičích. Dostává se do fáze, kdy je přestává potřebovat i ekonomicky, stává se na své vlastní nohy a plánuje si svou budoucnost jako všíchní mladí poměrně optimisticky. Tatra vnímá rizika, která přináší okolní svět a tvrdá konkurence, a hlavně tvrdě pracuje. Odpověď jsem metaforou, ale je to výtěžnější, než kdybych jsme jmenovali, co všechno jsme změnili. Provedené změny mají ten efekt, že dnes stojíme na vlastní nohou. Do poloviny loňského roku jsme si čas od času museli sednout s majiteli a požádat je, aby nám půjčili nějaké peníze. Dnes už to neděláme a ani neplánujeme, že bychom to udělali. To je myslím ta úplně zásadní změna.

V jaké fázi je proklamovaná restrukturalizace podniku? Chystají se v souvislosti s ní ještě nějaké výprodeje dceřiných společností či propouštění zaměstnanců?

Dnes jsme někde uprostřed naplňování tohoto plánu. Od začátku říkám, že to ještě bude bolet a že nás čeká spousta práce. Pokud jde o snižování počtu zaměstnanců, tak tam se bavíme spíš o technicko-hospodářských pracovních než o dělnických profesích. Naším cílem je táhnout výrobu nahoru. V minulosti se při poklesu výroby snižovaly především stavy výrobních dělníků a THP si Tatra nechávala. Abychom mohli zachovat funkčnost podniku, zvyšovat kvalitu práce, výkonost a zároveň snižovat režijní náklady včetně osobních, musíme změnit systém práce, motivovat lidi a celkové zvýšit produktivitu. Jestli se nám podaří firmu držet alespoň v takových obrátcích, v jakých dnes je, tak si nemyslím, že bude docházet k dalšímu výraznému snižování počtu zaměstnanců nad rámec schváleného a již zveřejněného plánu.

Co se týče dceřiných společností, jak Tafonco, tak Taforge pro svou matku pracují z nějakých 25 procent, zbytek zakázek získávají na volném trhu. Firmy jsou ekonomicky stabilizované a dosahují plánovaných kladných ekonomických výsledků, a není tedy důvod uvažovat o jejich prodeji.

Zmínili jste, že restrukturalizační plán bude bolet a že zhruba v půlce, na jakou bolest se tedy Tatra a její zaměstnanci ještě musí připravit?

Musíme dál snižovat náklady na každé vyrobené auto. Dnes se nám daří vozy prodávat, nicméně je prodáváme většinou s nulovou marží. Reálný ekonomický přínos z výroby těch aut se tedy blíží nule. Požadovat vyšší cenu si nemůžeme dovolit, protože bychom neuspěli a ztratili zákazníky, takže jediným způsobem, jak situaci zlepšit, je dokončit nastartované procesy vedoucí ke zlepšení kvality a snížení pracnosti výroby. Budeme také chtít od lidí, aby více uplatňovali svoji hlavu. Nejen aby mechanicky dělali, co mají zaběhnuto, ale přicházeli s nápady na zlepšení.

Od zaměstnanců budeme potřebovat vyšší úsilí. Lidé budou muset přidat. To je jedna věc, která si myslím že bude citelná. Další věc je, že areál Tatr je ve špatném stavu, dlouhou dobu do něj nebylo investováno. My si musíme udelat plán investice a každou korunu, kterou se nám podaří vydělat, tříkat obracet a zvažovat, jak ji investujeme, a to znamená, že ještě chvíli se nebude možné bavit se zaměstnanci o nějakém zásadnějším zvyšování mezd. Dáme jim možnost vydělat si více peněz na základě výkonových premií, ale nemůžeme jim zvednout pevné, nárokové složky.

Jaká je momentálně finanční pozice Tatr. Zbavil se podnik tím, že prošel dražbou, svých někdejších závazků vůči bankám?

V roce 2012 měla Tatra velké úvěry v dvou bank. Málokdo asi ví, že byly prodávány vždy o jeden týden. Takže tady nebyla dlouhodobější jistota, jestli Tatra bude mít kapitál nebo jestli ji banky pošlou pod vodu. Nikdo nechtěl Tatře další peníze půjčit, bylo to skutečně na hraně. Dneska se financování Tatr ze strany finančních ústavů znovu rozběhlo. Banky podle toho, co nám jejich zástupci říkají, vnímají změny probíhající ve firmě velmi pozitivně. Samozřejmě se nechceme pouštět do velkého zadlužování, protože všechno, co se půjčí, se jednou musí vrátit i s úroky.

Takže neustálé problémy s toky peněz již Tatra nepociťuje?

Z mého pohledu jsou fatální problémy s cashflow zažehnány, i když z pohledu lidí v nákupu ještě nemusí být situace zcela ideální. Není problém peníze utratit, ale je třeba to dělat opravdu smysluplně. Doufám, že nikdy tady nebude situace, kdy si každý bude moci koupit, co chce, a že by byly peníze na všechno. Lidé v Tatře budou pořád pod jistým tlakem, je to nutné seřít. Při zachování rozumného přístupu

generaci městské památkové rezervace začala v našem městě v roce 1990 a do současnosti se poprvé přihlásili v roce 1997. Další přihlášky potom následovaly v letech 2001 až 2004, 2006, 2010, 2013 a 2014. Za tu dobu jsme se stali členem šestnácti krajských vítězů a na hlavní cenu jsme byli nominováni za roky 2002 a 2012. Přiblížil příborový starosta Milan Strakoš úspěchy města.

Mezi nejvýznamnější akce regenerace patří obnova piaristického kláštera nebo rekonstrukce rodného domu Sigismunda Freuda, za což město v roce 2007 získalo cenu Gloria Musealis. Kulturní bohatství ale není jen regenerace památek. Spolu s ní je to péče o nehmotné dědictví, kulturu, zachování tradic, zvyků a obyčejů. O tom, že se o Příboře ví, svědčí rovněž fakt, že se město v roce 2010 stalo nositelem Národního zájmu Dnů evropského dědictví.

Program regenerace městské památkové rezervace není ukončen. „V letošním roce bude zahájena revitalizace piaristické zahrady, která by měla nejen místním občanům, ale i turistům poskytnout klidné a kulturní zázemí. Dále budou pokračovat opravy komunikací, uliček a chodníků ve staré části města pod kostelem a opravy městských domů na náměstí,“ nastínil starosta další postup oprav, aby se Příbor mohl v nejbližších letech historickým městem roku opravdu stát.

Kolik vloni Tatra vyrobila a prodala vozů? A která teritoria pro ni byla zákaznický nejzajímavější?

Naším nejzajímavějším teritoriím v průběhu loňského roku byla Česká republika a Slovensko. Na těchto trzích jsme uspěli jednak s vozy Phoenix, jednak s vozidly pro hasičský záchranný sbor. Prodali jsme nějakých 760 vozů, což je o něco méně, než jsme čekali, protože plán byl 880 vozů. Nejsou mezi nimi ale žádná auta do Indie a některé zakázky se přesunuly do letošního roku, ale je poctivé přiznat, že některá očekávání se také nepodařilo naplnit.

V jednom z rozhovorů s ředitelkou firmy zaznělo, že kopřivnická automobilka vždy spo-



Předseda představenstva Tatra Trucks Petr Rusek (vlevo) byl tím, kdo vloni při návštěvě automobilky vítal prezidenta republiky Miloše Zemana.

léhala na originální, avšak drahá řešení a že se to musí změnit. V kontrastu k tomu se zase objevily informace, že Tatra hodlá svá auta „šít zákazníkům na míru“. Jak je možné tyto dva v zásadě protichůdné směry sklonit?

Tatra udržuje živých příliš mnoho typů a řad svých vozů. Naše konstrukce usilovně pracuje na tom, aby vozidla Phoenix postupně množstvím svých variant pokryla některé ze starších řad jako Terno nebo Jamal. Postupně by se mělo dospět k unifikaci některých dílů určených pro výrobu vozů. Stavující velká šíře modelů přináší vysoké náklady při udržování konstrukční a výrobní dokumentace, celého dodavatelského aparátu, přípravků a podobně. Od starších modelů se chceme postupně oprostit a více sjednotit řady Phoenix a 815 zejména v oblasti komponentů podvozků. Vše bude záležet na požadavcích zákazníků, my si rozhodně nedovolíme ukončit výrobu modelů, o které je zájem a za které bychom nebyli schopni nabídnout zákazníkovi vhodnější náhradu. Co se týče přizpůsobení požadavkům zákazníka, při nižším počtu řad budeme mít větší prostor vyslyšet požadavky kupujících formou kombinací různých stavebnicových připravených řešení. Je možnost naše vozidla vyvíjet obrovskou spoustou nadstavb a dílů a maximálně tak vyhovět požadavkům zákazníka. Podvozkovou základnu budou tvořit unifikované řady a nadstavby budou naopak maximálně variabilní.

Jak dnes vnímají vaši obchodní partneři korupční skandály spojované s minulostí Tatr? Jdou stále se značkou, anebo již odezněly?

Každým dnem se od té historie vzdalujeme, ale stále ji ještě

někde v dalece vidíme stejně jako naši zákazníci. Přesvědčujeme partnery, že značka Tatra, její dělníci či podnik jako takový nic špatného neudělali. Potrestán by měl být ten, kdo se něčeho reálně dopustil, a ne ten, kdo je v celé věci nevin. Indickou vládu a naše další partnery v této zemi se nám podařilo přesvědčit, že nemáme nic společného s předcházejícím vlastním Tatra, a s., a jejími akcionáři To, co se podařilo v Indii, a v zásadě platí i na jiných trzích.

Jaké jsou plány Tatr pro letošní rok jak v obchodní, tak ve výrobní oblasti?

Zahájili jsme dodávky pro našeho velkého partnera na Středním východě, dodáváme mu vozidla a dále s ním spolupracujeme na projektu společného montážního podniku. Letošní rok je pro nás velmi náročný, protože intenzivně pracujeme na přípravě vozidla, které by plnilo exhalanční normu Euro 6. Než touto variantou začneme nabízet, zaměřujeme se na zákazníky, kteří nepotřebují tuto normu plnit, tedy na trhy mimo EU, ale také na armádní dodávky nebo speciály pro hasiče, pro které platí výjimka, respektive plníme dodávky variant EURO 5 dle předchozích ustanovení norem, která to letošní rok ještě za určitých podmínek umožní.

Jaká je tedy budoucnost výroby motorů v Tatře?

Tatrovácký motor v provedení Euro 6 je už bohužel nereálný. V civilních vozech pro evropský trh tedy budeme dodávat jiné agregáty, ale tatrovácký motor v provedení dle EURO 5 chceme a budeme vyrábět dál, dokud to bude efektivní a ekonomické. Pro řadu aplikací je totiž naopak velmi vhodný. I to je v duchu přizpůsobování našeho vy-

FOTO: DAVID MACHÁČEK

robu potřebám zákazníka. Jsou prostředí, kde je vzduchem chlazený motor výhodou. Motor je velice jednoduchý, nenáročný na údržbu a výkonný a my ho budeme dál nabízet.

Je na obzoru nějaká významná obchodní příležitost?

Jako obchodní příležitost vidím velmi pravděpodobně obnovení dodávek pro indické ministerstvo obrany. Další zajímavou zprávou pro nás je účast tuzemských výrobců nástavb v soutěži na dodávky pro slovenský hasičský sbor. Podle informací, které máme, ve finále tendru jsou jen výrobci nabízející vozy s podvozkem Tatra. Jde o dodávku, která by byla realizována v průběhu několika let a jedná se o několik stovek vozů. Podnikáme také kroky, abychom se vrátili v co největší míře na trhy v zemích bývalého Sovětského svazu. A samozřejmě hodně zajímavé budou i rozpracované zakázky pro armády v různých částech světa, ale tam bohužel nemohu být konkurenční.

Jak úspěšná je vaše loňská novinka automobilu pro zemědělství přezdívaná „tatraktor“?

Toto speciální vozidlo průběžně vyrábíme tak, jak si jej farmáři objednávali. Naši dosavadní dealeri nebyli vzhledem k komunikaci se zákazníky z této oblasti. V letošním roce jsme podepsali smlouvy o spolupráci s dvěma firmami, které mají zkušenosti s prodejem zemědělské techniky. Zemědělci jsou samozřejmě opatrní, protože nemají zkušenosti, a tak si často objednavají jedno vozidlo na zkoušku. Když si ověří, že má skutečně ty proklamované vlastnosti, tak si objednavají další a také ve více kusech.

Investuje se v současnosti v Tatře a do jakých oblastí?

V první řadě jsme alespoň něco málo investovali do ochrany zdraví a bezpečnosti práce našich lidí. Zaměstnanci nemají základní pracovní pomůcky nebo třeba ochrannou obuv, což je doslova trestuhodné. Dle možnosti investujeme také do úprav pracovního prostředí. Investujeme a budeme investovat do snižování energetické náročnosti celého provozu. Investujeme také do věcí, které by v poměrně krátkém čase měly přinést návratnost vložených prostředků. Postupně, jak se nám opravdu po korunách dají dávat dohromady peníze na investice, tak se je snažíme realizovat.

Jaké jsou plány automobilky s jejím poměrně unikátním polygonem?

Polygon si určitě chceme nechat, chceme ho dát do pořádku a dále rozvíjet, protože i on je stejně zanedbaný jako některé další části Tatr. Jedna z prvních odsouhlasených investic půjde právě do polygonu. Tato unikátní zkušební dráha je jednou ze součástí tatrováckého pokladu.

David Macháček

Příbor se bude stále snažit získat titul Historické město roku

Příbor (ili) - Soutěž Historické město roku 2013 má za sebou finále, které se uskutečnilo ve čtvrtek 17. dubna ve Španělském sále Pražského hradu. Příbor se do něj nominoval jako vítěz krajského kola Moravskoslezského kraje spolu s dalšími třinácti městy. Historickým městem roku 2013 se stala Chrudim, zástupce a vítěz krajského kola Pardubického kraje.

Organizátorem této soutěže je Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska. Členem tohoto sdružení, ve kterém je v současnosti zastupováno 204 historických měst a obcí České republiky, je Příbor od roku 1992.

„Systematická péče o památky a re-

generaci městské památkové rezervace začala v našem městě v roce 1990 a do současnosti se poprvé přihlásili v roce 1997. Další přihlášky potom následovaly v letech 2001 až 2004, 2006, 2010, 2013 a 2014. Za tu dobu jsme se stali členem šestnácti krajských vítězů a na hlavní cenu jsme byli nominováni za roky 2002 a 2012. Přiblížil příborový starosta Milan Strakoš úspěchy města.

Mezi nejvýznamnější akce regenerace patří obnova piaristického kláštera nebo rekonstrukce rodného domu Sigismunda Freuda, za což město v roce 2007 získalo cenu Gloria Musealis. Kulturní bohatství ale není jen regenerace památek. Spolu s ní je to péče o nehmotné dědictví, kulturu, zachování tradic, zvyků a obyčejů. O tom, že se o Příboře ví, svědčí rovněž fakt, že se město v roce 2010 stalo nositelem Národního zájmu Dnů evropského dědictví.

Program regenerace městské památkové rezervace není ukončen. „V letošním roce bude zahájena revitalizace piaristické zahrady, která by měla nejen místním občanům, ale i turistům poskytnout klidné a kulturní zázemí. Dále budou pokračovat opravy komunikací, uliček a chodníků ve staré části města pod kostelem a opravy městských domů na náměstí,“ nastínil starosta další postup oprav, aby se Příbor mohl v nejbližších letech historickým městem roku opravdu stát.

Región (ili) - Nemocnice Nový Jičín dokončila rekonstrukci bývalého interního pavilonu. Větší pohodlí i moderní prostředí tak nově čeká na pacienty plnicího oddělení i endoskopických ambulancí. Obě pracoviště, která nemocnice vybudovala ve třetím a čtvrtém nadzemním podlaží, byla slavnostně otevřena posledního dubna. Celá rekonstrukce, kterou spolufinancoval formou reinvestice nájemného také Moravskoslezský kraj, si vyžádala 61,5 milionu korun.

Pavilon bývalé interní rekonstruovala nemocnice Nový Jičín ve dvou etapách. Do první části rekonstrukce se pustila zhruba před rokem a půl. Výsledkem byl nový moderní provoz nukleární medicíny s diagnostickým PET CT přístrojem. Do

Nemocnice dokončila rekonstrukci

moderního prostředí se tehdy přesunuly také urologické ambulance a dialyzační centrum, včetně nefrologických ambulancí.

V létě loňského roku se nemocnice po dohodě s krajem pustila do druhé části rekonstrukce a vybudovala kompletně nové plnicí oddělení i endoskopické ambulance. Dokončením rekonstrukce bývalého interního pavilonu pokračuje novojičínská nemocnice ve své postupné proměně. Nemocnici provozuje od počátku roku 2012 společnost Agel, která ve smlouvě o pronájmu zavázala investovat téměř 220 milionů korun do rekonstrukce centrálních operačních sálů, provozu ARO a centrální sterilizace, do přestavby se pustila letos na jaře. Rekonstrukce sálů a provozu ARO přinese další zkvalitnění zdravotní péče.

May Day přivede do kulturního domu legendy undergroundu

Kopřivnice (dam) – Přestože název akce odkazuje na „majový den“, všechny, kdo v pátek 9. května vyrazí do kulturního domu, čeká především zážitky nabitá noc. V 19 hodin tam totiž startuje druhý ročník komponovaného večera May Day, který nabídne trojici zajímavých alternativních koncertů a také divadelní představení.

Zatímco vloni May Day patřil především mladým kapelám a hudbě, která oslovuje především mladší publikum, letos v kulturním domě při sestavování programu sáhli mezi zkušené hračkovníky undergroundu Plastic People. Už jsme doma

a Prouza. To všechno jsou zvuková jména tuzemské nezávislé scény, která vody tohoto rybníčku brázdí už desítky let. „Druhý ročník bude svátkem pro všechny příznivce nekompromisních kytarových rifů, nemilosrdného politické satiry, neúprosné společenské kritiky a pro všechny, kterým není lhostejný svět, ve kterém žijí. Vybrali jsme kapely, které hrály v různých dobách a vždycky byly ke společnosti poměrně značně kritické,“ říká dramaturg Robin Lipo.

Letošní May Day zahájí v sedm hodin večer politický kabaret Miloš Ubu... aneb Málem králem z autorské dílny To-

máše Svobody a Ondřeje Formánka. Ti si jako základ pro představení, na kterém spolupracuje Divadlo pod Palmovkou a Nová scéna Národního divadla, vzali slavnou hru Alfreda Jarryho Král Ubu, ale výrazně ji upravili podle aktuální politické situace. Hra naprosto nevybírává a adresně tepe nejen celospolečenskou situaci, ale i konkrétní osoby v nejvyšších patrech politiky. Divadelní představení se odehrává v kinosále, zbytek programu se pak přesune do velkého sálu, na jehož plose bude vybudováno pódium, aby byly vystupující kapely blíž svému publiku.

Hned po dvacáté hodině zahájí hudební část hlavní hvězda večera, kapela The Plastic People of the Universe. Přestože z původní sestavy už dnes v kapele působí jen část, „Plastici“ jsou nepopíratelným symbolem undergroundu sedm-

desátých a osmdesátých let. Mezi zakládajícími členy kapely byla již zesnulá ikona českého rocku Milan „Mejla“ Hlavsa. Své osudky s kapelou spojili také Ivan „Magor“ Jirous nebo Václav Havel. Plastic People se do Kopřivnice vraceli po dlouhých 13 letech, kdy vystoupili na festivalu Šlahouny nedlouho po Hlavsově skonu. O pár let dříve je zdejší publikum mohlo vidět ještě v původní sestavě v Katolickém domě.

Zhruba ve 22 hodin bude ke svému koncertu připravena frýdecko-místecká kytarovka Prouza. Kapela, která poprvé veřejně vystoupila tak trochu symbolicky 17. listopadu 1989, si od té doby vytvořila charakteristický, nezanedbatelný rukopis. Po pěti letech fungování na tuzemské klubové scéně kapela na 13 let zamklila. „Nyní je však kapela zpět v plné síle a řadí

se k tomu nejlepšímu, co je na české rockové scéně k slyšení,“ láká do kulturního domu Roman Lipo.

Někdy před půlnocí otežte převezme poslední kapela večera Už jsme doma. Ta vznikla okolo kytaristy, klavíristy a zpěváka Miroslava Waneka už v polovině osmdesátých let. Skupina balancující na hraně punku, rocku a dalších žánrů vždy kladla důraz na originální a propracované texty, které publiku prezentovala s živelnou dravostí a energií. Kapela má na svém kontě 15 deset a koncerty v sedmatřiceti zemích celého světa včetně USA, Japonska nebo Nového Zélandu. Její frontman spolupracuje s filmaři a divadelníky a za hudbu pro animovaný film Fimfárum Aurela Klimta byl Miroslav Wanek dokonce nominován na Českého lva.



V programu letošního Prvomájového balábile vystoupila také obnovená kopřivnická kapela Alfa orchestra.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Kit Show nabídla třináct...

(Dokončení ze strany 1)

„Je tady k vidění zhruba o 30 % více modelů než vloni. Podávalo se nám také posílil oblast železničního modelářství, takže je tady letos sedm kompletních kolejišť a jako velká atrakce venkovní miniatura, parní železnice,“ doplnil Čvančara.

Více lidí přišlo tradičně v sobotu, a protože velká část programu se odehrává v interiéru, nevlídné počasí třetího květnového dne hrálo pořadatelům do karet, i v neděli byl ale zájem veřejnosti velmi slušný. V počasí, o poznání slunečném, si lidé vychutnali například venkovní bojové ukázky, kde členové klubů vojenské historie rekonstruovali podobu osvobozovacích bojů z konce 2. světové války. Velký ohlas nejen mezi nadšenci z řad modelářů, ale i mezi laickou veřejností skládily výsledky práce aeraoarcheologů z klubu vojenské historie ze Suchdolu nad Odrou. „Zdá se, že se nám letos podařilo trefit se do zájmu návštěvníků, a to je dobře. Bez jejich zájmu by Beskyd Model Kit Show jako nejstarší akce svého druhu v republice určitě už neexistovala. Dobrou zprávou je, že všem, kdo nám fandí, ať už jsou to modeláři nebo lidé, kteří se jen přijdou podívat, už teď mohou slibit, že nás tady za rok znovu najdou,“ uzavřel Karel Čvančara.

V Mandale zahraje punkový písničkář

Kopřivnice (dam) – Květnová Besídka v Mandale bude patřit folk-punku. Už v sobotu 10. května večer v suterénu Šustalovy vily zahraje Jakub Tichý. Originální písničkář je jedním z mála muzikantů, kteří by se dali do zmíněné škatulky bez větších problémů napasovat. Jeho tvorba je plná písniček, jejíž hlavní výpověď tkví v provokativních textech plných revolty, smutku a kritiky světa i jednotlivců. Kdo by čekal táborákového písničkáře s písněmi o krásách života, bude pravděpodobně upřímně zděšen. Jakub Tichý, soudě podle jeho písní, náš svět přilil pozitivně nevidí a až s bolestivou naléhavostí vybízí k přemýšlení o něm. Přestože se tak tváří, Tichého hudba není úplně přímočařá a zaslouží si soustředěný poslech, ať už když na koncertech hraje sám s kytarou, nebo když na nahrávkách využívá hostujících muzikantů a řady zdánlivě banálních zvuků. Začátek Besídky, na které tentokrát vystoupí pouze Jakub Tichý, je tradičně po dvacáté hodině.

Sezonu přenosů z New Yorku završí Rossiniho Popelka

Kopřivnice (dam) – Pohádkovou operou Popelka se v sobotu 10. května uzavře aktuální sezona přímých přenosů z newyorské Metropolitní opery. V sobotu 10. května od 18.45 bude přes Atlantik proudit signál obsahující HD obraz a zvuk inscenace adaptace slavného příběhu z pera Gioacchina Rossiniho.

Popelka, jak ji znají Italové, se od té naší poněkud liší. Chybí v ní střevíček a zlá mace-

cha. Tu nahrazuje nevlídný, kariéristický otec a kouzla nahrazují rady moudrého filozofa. Po hudební stránce se Popelka řadí do vrcholného Rossiniho období. Hudba tohoto mistra italské opery kladě vždy vysoké nároky na interprety a v Popelce to podle odborníků platí dvojnásob. Titulní role je napsána pro koloraturní mezosoprán a stejnou techniku zpěvu musí zvládat i mužská část obsazení. I to je důvod, proč se jinak divácky vděčné dílo

hraje poměrně zřídká. V tuzemsku se naposledy uvádělo například před sedmdesáti lety. Kvalita obsazení je i v případě newyorské první scény tou nejmenší překážkou. Titulní roli si poprvé v New Yorku zazpívá americká lyrická mezosopránistka Joyce DiDonato a princem se stane jeden z nejlepších světových tenoristů současnosti Juan Diego Flórez, původem z Peru. Orchestr pak bude řídit šéfdirigent Metropolitní opery Fabio Luisi.

Vzpomínky na závodní minulost Tatra: Rok 1965

Zkušenosti získané v klasickém maratonu Liege - Sofia - Liege v letech 1963 a 1964 se měly zúčastnit v účasti Tater T 2 - 603 GT v roce 1965. Problémy, které vznikly s povolením průjezdu soutěžních vozidel přes Německo a bývalou Jugoslávii vyřešili pořadatelé soutěží, která byla založena na jízdě pravidelnosti v délce, která časově odpovídala původnímu zámeru. Pro jízdu pravidelnosti byla zvolena známá závodní trať Nürburgring. Slavnostní start závodu byl stanoven pořadatel na 24. 8. 1965 v 18.00 v Liege. Do vlastního závodu po ostrém startu v lázeňském městě Spa soutěžní vozidla vyjela ve 21.00 hod. směrem na známý německý závodní okruh Nürburgring, kam vozidla jezdila 84 hodin.

V Tatře Kopřivnici byly pro tento závod připraveny tři ledové bílé soutěžní vozy v provedení Tatra T 603 GT. Byly vytvořeny

soutěžní posádky Chovanec - Stiborek, Mark - Čechmánek, Veřmířovský - Hajdušek. Ve vlastním závodě si nejlépe vedla soutěžní posádka Veřmířovský - Hajdušek, která obsadila ve skupině GT třetí místo. Soutěžní posádka Mark - Čechmánek obsadila ve skupině GT čtvrté místo. V tomto maratonu, který se jel poprvé v této podobě, zvítězila německá soutěžní posádka Ising - Degner ve voze Porsche 904 GTS. Soutěžní posádky se však pravidelně zúčastňovaly kvalifikačních a mistrovských soutěží vypsaných automobilovým klubem republiky pro rok 1965. Byly to automobilové soutěže ve Vyskové, Klatovech, Plzni Lovosicích a Sedlčanech. Tatra T 2 - 603 se postavily na start „Rallye Škoda“ a také „Rallye Vltava“.

Ve Vyskové zvítězila soutěžní posádka Pěluha - Lacina před

soutěžními posádkami Čechmánek - Mohyla a Mičík - Slováček (Tatra Bratislava). Ve stejné kategorii v Plzni zvítězila soutěžní posádka Chovanec - Rek před soutěžními posádkami Mičík - Slováček a Čechmánek - Mohyla. Na ledu a sněhu se jela mistrovská soutěž v Sedlčanech. V kategorii A2 dojezdy do cíle soutěžní posádky na maratonských GT v pořadí Veřmířovský - Hajdušek, Mark - Mohyla a Chovanec - Stiborek. Čtvrtá v pořadí byla soutěžní posádka Kysučan - Lacina. Finále automobilových soutěží se jelo na Šumavě v Klatovech na počátku měsíce prosince. Vítězství v kategorii A2 si odnesla soutěžní posádka Pěluha - Čechmánek před soutěžními posádkami Veřmířovský - Hajdušek a Kysučan - Lacina.

V šestém ročníku Rallye Vltava startovaly čtyři soutěžní Tatra

T2 - 603 se soutěžními posádkami Mark - Čechmánek, Veřmířovský - Hajdušek, Chovanec - Mohyla. Dvojici Pavelka - Lacina byl svehem upravený vůz pro kategorii GT. Byl to první prototyp Tatra T 2 - 603 GT. Startem na „Rallye Vltava“ v roce 1965 ukončil zasloužilý mistr sportu Jaroslav Pavelka svou bohatou a velmi úspěšnou sportovní kariéru.

Pro mistrovství republiky automobilů a motocyklů „Pod Štramberskou Trúbou“ byl v motoristickém kalendáři vyhrazen termín 5. 9. 1965. Na start cestovních vozů v kategorii nad 1 600 ccm se postavily tři Tatra T 2-603 GT, které se právě vrátily z „Marathonu de la Route“. Závod se zúčastnily i soutěžní šestsetstrojky, které řídili Hajdušek, Čechmánek, Stiborek. První místo si suverénně jízdu zaručil zasloužilý mistr sportu Alois Mark. Následoval Veřmířovský a Chovanec. **Augustin Lacina**

historie



Soutěžní posádka Chovanec - Stiborek je připravena odstartovat na trati „Marathonu de la Route“.

FOTO: ARCHIV



Soutěžní posádka Veřmířovský - Hajdušek odjíždí do belgického města Liege, aby se za několik hodin mohli postavit na start závodu Marathonu de la Route.

FOTO: ARCHIV

Původem zdejší výtvarnice vystaví své grafiky jako Striga

Kopřivnice (dam) – Od včerejšího večera jsou v kopřivnické K-Galerii k vidění obrazy výtvarnice tvořící pod pseudonymem Striga. Za pseudonymem označujícím nenávislé monstrum podobné upírům se skrývá původem kopřivnická umělkyně Zuzana Čatajová.

Ta se výtvarně činnosti věnuje od dětství, ale paradoxně studium propagační grafiky a výtvarnictví na Střední umělecké škole v Ostravě ji dočasně vzalo chuť tvořit a místo umění se věnovala studiu angličtiny. Nakonec odešla do Prahy, kde znovu zjistila, že výtvarné vyjádření potřebuje k životu. Od té doby se věnuje znovu jak počítačové, tak klasické grafice. Na svém kontě má řadu ilustrací, autorův komiks a zaujalo ji také umění tetování, které nejen navrhuje, ale také sama realizuje.

Před malbou dává přednost grafickým technikám, především kresbě, ale ty zase poměrně často koloruje. Inspiraci čerpá v literatuře a hudbě. Námětem jejich prací jsou často fantazijní bytosti, mystická zvířata a tajuplné ženy. Nálada jednotlivých obrazů osciluje od vyslovené temné a pochmurné až po vyslovené pozitivní.

Výstava v suterénu Šustalovy vily bude k vidění jen necelý měsíc, skončit má totiž již 1. června.

MÍSTNÍ FÉROVÁ SNÍDANĚ

Akce se koná u příležitosti Světového dne pro fair trade, což je svátek, který slaví druhou květnovou sobotu tisíce lidí na celém světě!

PŘIDEJTE SE A POSNÍDEJTE TAKÉ!

Nejen fair trade, ale také místní lokální výrobky si zaslouží naši podporu!

sobota 10. května 8:30 - 12:00 hodin

v sahu dr. Edvarda Beneše (v případě dětí v (art té café) MANDALA)

KOPŘIVNICE



(art té café)

Moravskoslezský úřad

CO S SEBOU?

Svou vlastnoručně vyrobenou místní férovou snídani, deku, hrnčičky, talíře, ubrusy...

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT

- hodina jógy pod širým nebem (od 11 hodin)
- ochutnávka fairtradových čajů a káv
- ochutnávka domácího chleba pečeného v samotové peci
- valašské frgály, ochutnávka koších sýrů a další

TIPY NA VYNIKAJÍCÍ SNÍDANI

Buchtá z fairtradového kakaa a cukru, medu od místního včeláře a vajíček od známých, chléb namaný domácí marmeládou od babičky, fairtradovou čokoládovou pomazánkou nebo sýrem od místního farmáře, výborný fairtradový čaj či káva v termosce.

Pomozte, prosím, se sběrem vršek z PET lahví. Přinesete-li na akci vršky, přispějete na rehabilitaci a fyzioterapeutickou péči pro šestiletého Tomáška, kterému byla diagnostikována Chirho malformace a hydrocefalus. Více informací na <http://sdruzenimomax.koprinice.org>.

MĚSTO KOPŘIVNICE

dopisy čtenářů

Odpověď panu Vodičkovi

Vážený pane Vodičko,

jsm velice rád, že se zajímáte o kopřivnickou házenou i přesto, že z Kopřivnice nepocházíte a ani v Kopřivnici nebydlíte, navíc, jak píšete, jste jejím fanouškem.

Ve vašem článku z KN č. 16 poukazuje na nezařazování mladých hráčů do sestavy extraligového družstva mužů. Dovolil bych si s vámi nesouhlasit. Všichni vámi jmenovaní hráči byli před sezónou do týmu mužů zařazeni, s muži se v rámci možnosti také na tréninkových jednotkách připravovali a byli nominováni k mistrovským utkáním, i když jsou věkem ještě dorostenci. A těmi mladými nemyslím jen naše dorostence, ale i ostatní hráče,

kterých máme ve věku do dvaceti let v týmu osm. Příprava mládeže ve vrcholovém sportu je velice složitá a při náročném přechodu z mládeže do kategorie dospělých je třeba postupovat velice citlivě. Nerad bych však toto řešil prostřednictvím médií a zbytečně plnil stránky Kopřivnických novin, od toho tady jsou jiní... Pokud budete mít zájem, budu velice rád za osobní setkání a můžeme o této problematice diskutovat. Kontakt na mě vám poskytnou v redakci.

S pozdravem

Ivo Vávra,
KH Kopřivnice

Názory publikované v textu
nemusejí být v souladu s názory redakce.

kulturní servis

aktuální informace MIC - 556 821 600

KULTURNÍ DŮM
KOPŘIVNICE

Pá 9. května - May Day 2014 - 2. ročník alternativní hudební divadelní akce, v 19 hodin divadelní představení Miloš Ubu... aneb Málem králem, ve 20 hodin koncert kapel Plastic People of The Universe, Prouza, Už jsme doma

So 10. května v 18.45 hodin **Gioacchino Rossini: Popelka** - přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku

So 17. - po 19. května v 17.30 hodin romantické drama **USA Nekonečná láska**. První láska je nezapomenutelná. Clovka ovládají síly, proti nimž je bezmocný. Davidovi a Jade se právě tohle přihodilo...

So 17. - po 19. května ve 20 hodin akční film **USA Godzilla**. Impozantní monstrum se postaví zlým nestvůrám, kterým vdechla život vědecká arogance lidí

rovárně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, např. malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi

Aktuální výstava (do 15. června) **95 let Včelařského spolku v Kopřivnici**

K - GALERIE

Aktuální výstava (do 1. června) „Striga“ - obrazy Zuzany Čatajové

MĚSTSKÁ
KNIHOVNA

Aktuální výstava (do 30. května) **Jak Velká válka dala letcům křídla** - výstava mapující působení našich vojáků za první světové války ve sborech rakousko-uherské armády, v československých legích v Rusku, vznik samostatné Československé republiky a organizace Svazu letců ČR

KATOLICKÝ DŮM
KOPŘIVNICE

Ne 18. května v 19 hodin Jarní koncert Pěveckého sdružení Kopřivnice - zazní díla převážně českých skladatelů

MUZEUM TATRA

Út - ne 9 - 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná dokumentaci historického vývoje automobilky Tatra

Expozice Emila a Dany Zátopkových - informace o sportovních úspěších manželů Zátopkových, autentické fotografie, medaile, trofeje i osobní věci

Aktuální výstava (do 11. května) **Merkur** - velké unikátní modely ze stavebnice Merkur z největší světové sbírky Jiřího Mládky

ŠUSTALOVA VILA

Út - ne 9 - 16 hodin stálá expozice věnovaná někdejší místní

MUZEUM
FOJTSTVÍ

Út - ne 9 - 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná historii města, archeologickým nálezům, výrobě bryčků a kočárů a významným místním rodákům

Aktuální výstava (do 11. května) **Merkur** - historie a vývoj stavebnice Merkur

ŠTRAMBERK

So 10. května v 18 hodin **Setkání s historií** - pohádka pro děti i dospělé, dobová hudba Rabussa z Přerova, mystické představení scénického šermu s ohňovými efekty (amfiteátr pod Starou věží)

Ne 11. května v 17 hodin **Jazz U Pisarů** - hostem Borise Urbánka bude Rudy Horvat

Pá 16. května v 19.30 hodin **V zajetí ledu a noci aneb naši rodáci v rakousko-uherské polární expedici** - přednáška Radka Polácha z Muzea Novojičínska

Aktuální výstava **Mikro Štramberk** - fotografie Tomáše Hoďáka (Městská galerie)

KINO ŠTRAMBERK

Ne 11. května v 18.30 hodin drama ČR, SR, Belgie **Colette**
Ne 18. května v 18.30 hodin komedie ČR **Křídla Vánoc**

ZAHRADY MATEŘSKÝCH ŠKOL

otevírací doba:

1. května - 31. srpna
16 - 19 hodin

1. září - 15. října
16 - 18.30 hodin

! Zahrady MŠ Krátká a Francouzská budou otevřeny až od června.

! Ve dnech státních svátků budou zahrady pro veřejnost uzavřeny.

! Zahrady nebudou otevřeny za nepříznivého počasí - za deště a bezprostředně po něm, za náledí apod.

Pondělí: MŠ Lubina
MŠ Francouzská
Úterý: MŠ Jeřábinka
(ul. Z. Buriana)
Středa: MŠ Česká
Čtvrtek: MŠ Krátká
Pátek: MŠ I. Šustaly

BLEŠÁK
17/5/2014
Pošli to dál!Katolický dům
Kopřivnice
9 - 18 hodin

Přijďte koupit či prodat nezbytné potřeby, vyřazené hračky, oděvy, nádobí, sportovní potřeby, knihy, filmy, hudbu i sběratelské poklady. Nově možnost umístění inzerátů větší věci (např. nábytku) na nástěnkou!

LOUTKOVÉ DIVADÉLKO
PERNÍKOVKA

Kavárna Perníkovka, Štramberk

Ne 11. a 18. května v 10 hodin

Čarovný
les

Ne 11. května ve 14 hodin

Dlouhý,
Široký
a Bystrozraký

Rezervace na tel.: 777 327 299
(kapacita max. 30 osob)

Sekce ochrany ptáků České společnosti ornitologické

si Vás dovoluje pozvat na 19. ročník akce nazvané

URČOVÁNÍ PTÁKŮ PODLE ZPĚVU

Ve čtvrtek 8. května v 6 hodin ráno
sraz před budovou vlakového nádraží v Kopřivnici.

Setkání proběhne za každého počasí.

Výcházka bude zaměřena na pozorování ptáků a jejich určování v různých biotopech, především podle zpěvu.
Doporučena obuv do „mokrého“ terénu, termoska s teplým nápojem, fotoaparát, dalekohled, popř. klíč k určování ptáků.

Další informace: Jan Košťál, tel.: 737 812 339,
e-mail: j.k.kostal@seznam.cz



Pátek 9. května - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN

Pátek 16. května - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Z počátku 17. století je tajemný román **Lazebnickova dcera**. Autorka **Linda Laffertyová** napsala dobrodružný příběh vycházející ze skutečné události – příběh o císařovu synovi, šileném Juanovi, který byl z královského sídla vykázan do Českého Krumlova, kde navázal vztah s dcerou svého lazeníka.

Originální ztvárnění trojské války v románu **Achilleova píseň** je zničením příběhem lásky a soupeřením mezi bohy a lidmi. Hlavní zápas se však odehrává mezi nelibostnou citlivostí a touhou lidského srdce. Spisovatelce **Madeline Millerové** se podařilo ve svém románu zkombinovat vzdělanost s fantazií a přetvořila nejznámější válečný epos do emocemi nabitého strhujícího příběhu.

Radka Červinková vstoupila do soukromí olympijské vítězky Martiny Šáblíkové a vytvořila knižní vyprávění o světové sportovní jedničce, o jejím vnímání života a o ní samotné. Kniha se jmenuje **Martina Šáblíková – sama proti času**.

Psychologicko-detektivní příběh **Tvář** pochází z pera autora Planety opic a Mostu přes řeku Kwai – **Pierra Boulla**.

Další napínavý příběh norského bestselleristy **Toma Egelandy** je nabitý mýty a prastarymi konspiračními teoriemi. Jmenuje se **Nostradamova závěť**.

Na literární scéně se vrací jeden z nejvýznamnějších českých prozaiků druhé poloviny dvacátého století **Vladimír Páral**. Jeho současný román, obdobně kontroverzní jako mnoho jeho předchozích knih, se jmenuje **Kniha o bičí**.

Román **Na řadě** je **Max** je literárním debutem **Leeny Parkkinenové**. Líčí s velkou citlivostí a v barevných epizodách bizarní zákulisí cirkusového prostředí, intimní problémy dvojčenskosti i dvojčiny a v neposlední řadě též nespolehlivost jakéhokoliv vyprávění.

SUDOKU

Jak luštit sudoku: vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, sloupec a čtverec o 3 x 3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Obtížnost: střední

3				1			2
		6		2			4
	5			8			3
6			5		1	2	
2			4	3			7
	4	8			2		5
9				5			7
	7			9		8	
8			6				9

Obtížnost: těžká

9			3		7	2	
8			9				1
	6		1				9
3				7			
	8						9
					2		7
4					5		8
	9				4		1
		1	6		9		5

Řešení

6	9	7	1	8	9	2	8
9	8	9	6	2	1	4	5
1	2	4	5	9	8	7	6
9	6	8	9	1	8	7	4
4	8	9	6	8	7	9	1
7	2	1	8	4	9	6	5
8	1	6	9	8	4	2	7
8	7	4	5	2	6	9	1
2	9	5	1	7	6	4	8

a u t o - m o t o



Starší dorost usiluje o obhajobu mistra I. ligy

Kopřivnice, Karviná (cab) - Dorosteneckým družstvům KH Kopřivnice zbývá do konce I. ligy odehrát už jen jedno kolo a právě v něm se rozhodne, zda kopřivnický starší dorost získá mistrovský titul či nikoli. V sobotu 10. května bude totiž hostit Plzeň, se kterou o prvenství bojuje. Starší žáci mají do konce soutěže na programu ještě šest kol a kopřivnické družstvo zatím drží druhou příčku.

Starší žáci se vydali v sobotu 26. dubna do Karviné odehrát čtvrté kolo jarní části Moravskoslezské ligy I. třídy, ale proti vedoucímu celku soutěže neodehráli příliš podařené utkání. Kopřivnice nebyla schopná se prosadit střelbou z dálky a to karvinští trestali rychlými brejky. I přesto měli Kopřivníci v prvním poločase několik šancí, které ale nevyužili. Ve 40. min. pak Karviná získala náskok, který si pohladila až do konce zápasu. „Dnes byli prostě Karvinští lepší, my jsme zůstávali zejména v pohybu a rychlosti. Také jsme měli ze soupeře zbytečný respekt, což se projevilo na velkém množství technických chyb,“ nehodnotil dobře výkon starších žáků trenér Jan Martinek.

Ve 20. kole I. ligy hostily kopřivnické dorostenecké týmy v neděli 27. dubna Brno a oba tohoto soupeře vysoko přestřelily. Starší dorost vlast otevírá utkání pevně do svých rukou již od úvodu a v 15. minutě svítilo na ukazatelí skóre 14:1, čímž bylo prakticky o vítězi rozhodnuto. „Ve druhém poločase jsme se zaměřili především na herní varianty, které jsme chtěli uplatnit v zápase dalšího kola. V obranné činnosti se

projevila menší nesehranost některých hráčů, ale nasazení už nebylo, vzhledem k vysokému vedení, tak velké,“ podotkl k taktice hry trenér Miroslav Bartoš a měl radost ze zapojení celého týmu do střelby gólů. Stejně suverénně si počínali i mladší dorostenci. S Brnem ještě nevyhráli, a tak chtěli tuto statistiku vylepšit. První branku sice vstřelil soupeř, ale poté si kopřivnickí dorostenci vybudovali šestibrankový náskok. Ten sice stihli hosté ve 20. minutě snížit na rozdíl dvou gólů, další drama však Kopřivnice nepřipustila a ve druhém poločase už soupeře přestřelila. „Jsem rád, že se střelecky prosadili, stejně jako u staršího dorostu, všichni hráči z laičky a také gólmán Kovář, který vstřelil poslední branku,“ byl spokojen s výkony svého družstva trenér Jiří Petrovič.

V dalším kole, které se odehrálo v Zubří, se kopřivnickému dorostu dařilo jen částečně. Starší družstvo chtělo v tomto utkání bodovat, aby si už teď zajistilo účast v prestižním Prezidentském poháru, který budou sami hostit o víkend 24. a 25. května. Aktuálně třetí Zubří však nechtělo dát svou kůži lacino a nakonec se oba týmy o body podělily. „Zápas byl velmi nervózní a střelecky se nám vůbec nedařilo. Těsně před koncem utkání za vyrovnaného stavu byli dokonce v držení míče domácí a hráli ještě k tomu přesilovku, nakonec jsme tu remizu zuby nehty ubránili,“ okomentoval duel trenér Bartoš. Mladší dorost bohužel nenavazal na minulé vítězství, s druhým týmem ligy Zubří prohrál o deset branek, a stále jim tak patří v ta-

bulce desáté místo. V prvním poločase si domácí vypracovali náskok, kdy v deváté minutě vedli už 9:2 a rozdíl pak ještě narůstal. Druhý poločas naopak Kopřivnice vyhrála, ale tím jen zkorigovala konečný výsledek. „Nehráli jsme vůbec dobře, a to ani v ústupu, ani v obraně. V prvním poločase jsme si nechali Zubří zbytečně brankově uctít. O přestávce jsme si to vyříkali a pak hráli lépe, ale už to nestačilo. Chtl bych ale pochválit brankáře Petra Hankeho,“ řekl pár slov k utkání trenér Petrovič.

Z výsledků 4. kola jarní části MS ligy I. tř. st. žáků (Karviná, 26. 4.): HCB OKD Karviná - KH Kopřivnice 30:22 (14:10); sestava a branky Kopř.: Hanke, Ripper - Očková 10/5, Pavelčák 5, Kubín 2, Kučerák, Kremer, Matonoha 1, Orlik 3, Jonák 1, Pustějovský, Knebl.

Z výsledků 20. kola I. ligy (Kopřivnice, 27. 4.): st. dorost: KH Kopřivnice - Handball KP Brno 49:22 (26:7); sestava a branky Kopř.: Tůma, Kovář - Zima 6, Fulnek 3, Hanus 11, Bukovský 9/3, Pecha 3, Pavlík 5, Antes 2, Kubín 3, Lakatoš 1, Kutáč, Zalmánek 4, Dědek 2; ml. dorost: KH Kopřivnice - Handball KP Brno 44:32 (20:13); sestava a branky Kopř.: Kovář 1, Hanke - Kabát 4, Filouš 2, Lakatoš 14, Jonák 5, Chroměčka 3, Petrovič 4, Orlik 2, Zalmánek 6, Kutáč 3.

Z výsledků 21. kola I. ligy (Zubří, 30. 4.): st. dorost: HC Gumáry Zubří - KH Kopřivnice 26:26 (13:13); sestava a branky Kopř.: Tůma, Tichavský - Zima 6, Fulnek 7, Hanus 3, Bukovský 6, Pavlík, Antes, Kubín, Lakatoš 1, Kutáč 2, Zalmánek, Dědek, Věrmírovský 1/1; ml. dorost: HC Gumáry Zubří - KH Kopřivnice 35:25 (23:12); sestava a branky Kopř.: Kovář, Hanke - Kabát 1, Filouš, Lakatoš 7/1, Jonák 1, Chroměčka 2, Petrovič 2, Orlik, Zalmánek 8, Kutáč 4.

kam za sportem

- ♦ **Aquafitness:** každé pondělí od 19 hod. na krytém bazénu
- ♦ **Florbal:** so 17. 5. od 9 hod. Vikings Female Cup 2014 (turnaj žen) - sportovní hala SOU Kopřivnice
- ♦ **Fotbal: KOPŘIVNICE:** pá 16. 5. od 16.30 FC Kopřivnice - TJ Sokol Ženkava (14. kolo OS st. přípravy B); so 17. 5. od 12.15 hod. FC Kopřivnice - TJ Olympia Bruntál (24. kolo KP st. dorostu), od 14.30 hod. FC Kopřivnice - TJ Olympia Bruntál (24. kolo KP ml. dorostu), od 17. hod. FC Kopřivnice - TJ Sokol Tichá (24. kolo I. B tř. sk. D); **VLČOVICE:** so 10. 5. od 16.30 hod. FC Vlčovice-Mníší - TJ Sokol Bordovice (23. kolo I. B tř. sk. D mužů), ne 18. 5. od 17. hod. FC Vlčovice-Mníší B - TJ Mořkov (22. kolo OS mužů - sk. A); **LUBINA:** st 7. 5. od 17. hod. TJ Spartak Lubina - TJ Slavia Stachovice (26. kolo MS divize žen - sk. A), so 17. 5. od 15. hod. TJ Spartak Lubina - FK Nové Sady Olomouc (21. kolo MS divize žen - sk. A), ne 18. 5. od 17. hod. TJ Spartak Lubina - TJ Sokol Tichá B (22. kolo OS mužů - sk. A); **ŠTRAMBERK:** ne 18. 5. od 15. hod. TJ Kotouč Štramberk - SK Pržno (21. kolo MS divize žen - sk. A), od 17. hod. TJ Kotouč Štramberk - FK Hodslavice (22. kolo OS mužů - sk. A)
- ♦ **Házená:** so 10. 5. od 10. hod. KH Kopřivnice B - Sokol Klimkovic (MS liga ml. žáků II. tř.), od 11. hod. KH Kopřivnice A - DTJ Polanka A (MS liga ml. žáků I. tř.), od 12.15 hod. KH Kopřivnice A - DTJ Polanka (MS liga st. žáků I. tř.), od 14. hod. KH Kopřivnice - SSK Talent Plzeň (22. kolo I. ligy), od 16. hod. KH Kopřivnice - SSK Talent Plzeň (22. kolo I. ligy), od 18. hod. KH Kopřivnice - Handball KP Brno (8. kolo nadstavb. části TP extraligy mužů) - vše hala ZŠ Emila Zátopky
- ♦ **Krytý bazén:** st 7. 5. 6-9.30, 14.30-16.30, 19-21, čt 8. 5. 10-19, pá 9. 5. 6-8, 14.30-21, so 10. 5. zavřeno - plavecké závody, ne 11. 5. 10-19, po 12. 5. zavřeno, út 13. 5. 6-13.15, 13.15-14.15 (půl plav. bazénu), 14.15-16.17, 17-18 (půl plav. bazénu), 18-21, st 14. 5. 6-8, 14.30-16.30, 19-21, čt 15. 5. 6-9.30, 14.30-16.30, 19-21, pá 16. 5. 6-8, 14.30-17 (půl plav. bazénu), 17-21, so 17. 5. zavřeno - plavecké závody, ne 18. 5. 10-19 hodin, út a čt 8.15-11.15 dětský bazén uzavřen (info tel. 556 813 254)
- ♦ **Malý fotbal:** so 17. 5. 4. turnaj - od 9 hod. II. liga, od 16.30 hod. I. liga
- ♦ **Minigolf:** po-pá 15-18, so-ne 14-18 hodin (info tel. 605 825 870 nebo 605 968 588)
- ♦ **Rekreativní turistika:** so 10. 5. v 8.30 hod. AD, pěšky Příbor, Orinoko, guláš; st 14. 5. v 6.25 hod. ČD, Jeseník nad Odrou, ČD, Blahutovice, Dub, Poloušví, Jeseník nad Odrou, ČD; so 17. 5. v 8.11 ČD, Studénka ČD, Bartošovice, otevření Odry, košťování, Studénka, ČD; so 17. 5. v 8. hod. AN, kola - Příbor, Mošov, Petřvaldík, Albrechtický, Bartošovice, Sedlnice, Kopřivnice (akce MU)
- ♦ **Sauna:** út 14.30-21 ženy, st 14.30-21 muži, čt 8. 5. 10-14.30 společná, 14.30-21 ženy, čt 14.30-21 ženy, pá 14.30-21 muži

Ligový pohár v malém fotbalu zahájil sezonu

Kopřivnice (cab) - Liga malého fotbalu je již v plném proudu a nyní byl zahájen i XXIV. ročník Okresního ligového poháru. Celkem se do něj přihlásilo třináct mužstev, které odehrají dvě kola a pak bude následovat semifinále a finále. V sobotu 3. května byl tedy na hřišti ZŠ dr. Milady Horákové proveden úvodní výkop sezony mezi týmy I. FC Bari a Stará Garda & D.T., z nichž do druhého kola, které je na programu 21. června, postoupilo družstvo I. FC Bari. K němu se přidají další vítězové z prvního turnaje Bum Šankar, SD Kopřivnice, FC Baník Štramberk a FC Dáblská Jelita a tři týmy s volným losem - FC LEGION, Lokomotiva Gangsters a RS Team.

Výsledky 1. turnaje Ligového poháru (Kopřivnice, 3. 5.): I. FC Bari - Stará Garda & D.T. 3:2, branky: Z. Čapka 2, J. Huška - A. Boruczinski, P. Konečný; SG Palermo - Bum Šankar 0:1, branka: P. Cachnín; SD Kopřivnice - Gunners Kopřivnice 2:1, branky: T. Kypr, R. Tichavský - M. Kurečka; Everton Žavišice - FC Baník Štramberk 1:3, branky: R. Kuběna - J. Darivčák, Z. Fanta, J. Kurečka; Perun Kopřivnice - FC Dáblská Jelita 0:4, branky: A. Hanus 2, J. Pařil, M. Šustala.



Nový ročník Okresního ligového poháru začal úvodním duelem mezi týmy I. FC Bari a Stará Garda & D.T., z nichž vítězně nakonec odešel první jmenovaný.

FOTO: KRISTINA ČABLOVÁ

Bitala s Kvitou dosáhli v Dolní Lhotě na stupně vítězů

Dolní Lhota, Hrádek (cab) - Naplno měli o minulém víkendu atleti AK Emila Zátopka Kopřivnice a opět to začinkalo. V sobotu 26. dubna se dospěl zápasník zúčastnil prestižní Dolnohotecké desítky a mládežnické kategorie odjely soutěžit do frydecko-místeckého Hrádku. V Dolní Lhotě stavalu kopřivnickí běžci na stupních vítězů dvakrát. Mezi muži A do 39 let došel druhý Václav Bitala v čase 33:11 min. a stal se tak vicemistrem Moravy a Slezska v silničním běhu na 10 km. Druhým medailou přidal pro AK EZ Kopřivnici v mužích F od 60 do 69 let Josef Kvita, který nelehkou trať absolvoval v čase 42:10 min.

Skvěle si vedla i mládež na Běhu Hrádkem, který byl pro ročníky 2003 až 2005

zároveň druhým kolem Beskydského poháru přípravek. V něm obsadila Kopřivnice druhé místo, když porazila silný Frydek-Místek a nestačila pouze na početně obsazenější družstvo Trince. Po dvou kolech tedy figuruje příprava AK E. Zátopka na třetím místě. Mezi jednotlivci se z Kopřivnických na stupně vítězů prosadili celkem čtyři závodníci. Kategorii chlapců ročníků 2007/08 ovládl Oliver Pešat a pouhých devět desetin za ním došel druhý Jakub Holub. Mezi dívkami ročníků 2005/06 si stříbro vybojovala Nikola Chovanečková a ve stejné věkové kategorii chlapců pak dominoval Vojtěch Frýdl.

Z výsledků kopřivnických běžců na Dolnohotecké desítky (Dolní Lhota, 26. 4., 10 km): kat. muži A (do 39 let): 2. V. Bitala 33:11; kat.

muži B (40 - 44 let): 12. M. Hrnčíř 41:03; kat. muži C (45 - 49 let): 11. P. Mrklovský 41:48; kat. muži F (60 - 69 let): 3. J. Kvita 42:10, 5. P. Jelínek 44:11, 9. J. Strakoš 48:58, 13. P. Navara 52:41.

Z výsledků kopřivnických běžců na Běhu Hrádkem (Hrádek, 26. 4.): kat. r. 2007/08 (450 m): dívky: 5. N. Šudáková, 9. B. Udvarosová, 12. L. Šenkeříková; chlapci: 1. O. Pešat, 2. J. Holub; kat. r. 2005/06 (450 m): dívky: 2. N. Chovanečková, 4. N. Maternová, 5. A. Tkáčová, 6. E. Feilhauerová, 12. A. Hanzelková, 13. M. Melčáková, 15. P. Benišová; chlapci: 1. V. Frýdl, 10. V. Raška, 20. M. Melčák, 30. J. Barboň; kat. r. 2003/04 (450 m): dívky: 7. N. Drozdová, 17. H. Soukalová, 32. K. Barboňová, 33. A. Rečková, 34. K. Buchtová, 40. N. Jenišková, 48. P. Sopuschová, 49. L. Bačová; chlapci: 12. V. Kratochvíl, 16. H. Bartoš, 17. J. Ryška; kat. r. 2001/02 (700 m): 4. M. Schwarzerová, 13. V. Hanzelková; kat. r. 1999/2000 (950 m): dívky: 5. A. Benišová.

padem i cenných zkušeností. Suverénně si ve věze do 30 kg (7 až 8 let) počal Jan Machač. Postupně porazil Kluvanu z Olomouce, Fankela z Brna, Bachařka z Kroměříže a nakonec domácího Chytily, a právem tak získal zlatou medaili. Méně úspěšný už pak byl Petr Štichauer ve váhové kategorii do 31 kg (9 až 10 let), když zaznamenal výhru s Jaskem z Brna a Müllerem ze Žďaru, ale také si na své konto připsal porážky s brněnskými judisty Doupovcem a Králkem a s Vašínou z Hranic, a obsadil tak celkové čtvrté místo.

Závěšický judista Rýpar reprezentoval výběr MS kraje

Jičín, Prostějov (cab) - Závěšický judista Radek Rýpar přidal ke svým úspěchům další skvělý příspěvek. V sobotu 26. dubna se podílel na vítězství Moravskoslezského kraje na Českém poháru družstev staršího žactva v Jičíně. Do letošního ročníku se přihlásilo celkem třináct krajských reprezentačních družstev z celé České republiky. Každý tým byl tvořen devíti členy rozdílných váhových kategorií, z toho byly čtyři holčiči a pět chlapčáků. Rýpar zastupoval váhu do 42 kg a nepoznal během turnaje hořkost porážky. Ve sku-

pině se Moravskoslezský kraj utkal nejprve s Jihočeským krajem a zvítězil nad ním 7:2 na body. V poměru 8:1 pak porazil i druhého soupeře (Liberecký kraj) a postoupil do čtvrtfinále. V něm narazil na Jihomoravský kraj a s ním si poradil 8:1. V semifinále svedl těžší bitvu s Jihočeským krajem, ale i ten nakonec udušal 5:3. Ve finálovém střetnutí si pak Moravskoslezský kraj celkem s přehledem poradil s Pardubickým a mohl tak oslavovat triumf. Trenéři moravskoslezského výběru Pavlína Prollová a Dušan Kozma měli slova chvály

i pro závěšického judistu: „Samozřejmě že po takovém výkonu a takových výsledcích, kdy naše družstvo dokázalo vyhrát ze 45 vzájemných duelů celých 36, vyvídnout výkony jednotlivců prakticky nejde. Všichni makali na sto procent. Přesto musíme jmenovat dvě opory a jistoty družstva, a to Zuzanu Janiczkovou a Radka Rýpara, kteří jsou výjimečními judisty.“

Ve stejný den zápolili i štramberští benjaminci, a to na Velké ceně žáků v Prostějově. Systém každý s každým poskytl judistům velké množství soubojů a tím

v ý s l e d k y

- ♦ **Florbal:** ml. žáci (MS liga): FBC Vikings Kopřivnice - Z.F.K. AQM Petrovice 6:3, - I. FBK Rožnov p. R. 6:4, - I. letka Sokol Ostrava Poruba 15:0, - Paskov Saurians 5:2.
- ♦ **Fotbal:** muži (20. kolo OS - sk. A): TJ Spartak Lubina - TJ Sokol Hostašovice 1:1, FC Vlčovice-Mníší B - AFC Věrovice B 2:6, TJ Kotouč Štramberk - TJ Sokol Tichá B 2:0; **ženy (19. kolo MS divize - sk. A):** TJ Spartak Lubina - SK Pržno 1:0; **st. dorost (22. kolo KP):** FC Kopřivnice - FC Ostrava-Jih o. s. 1:2; **ml. dorost (22. kolo KP):** FC Kopřivnice - FC Ostrava-Jih o. s. 3:5; **st. žáci (23. kolo KP):** FC Kopřivnice - FC Ostrava-Jih 2:2; **ml. žáci (23. kolo KP):** FC Kopřivnice - FC Ostrava-Jih 1:3; **st. příprava A (18. kolo OP):** FC Kopřivnice - Beskyd Frenštát p. R. 15:1; **ml. příprava A (18. kolo OP):** FC Kopřivnice - Beskyd Frenštát p. R. 7:6; **st. příprava B (18. kolo OS):** FC Kopřivnice - TJ Sokol Tichá 20:1.

MEZIOKRESNÍ PŘEBOR ŽACTVA A DOROSTU

v PLAVÁNÍ
Sobota 10. května v 8.40 hodin
Zúčastněné kluby:
Kopř, KPSO, PKN, TJFr

FAMILY VYJÍŽDKA

VYJÍŽDKA
NA KOLE PRO RODIČE S DĚTMI
A NEJEN S NIMI

TRASA: KOPŘIVNICE - FRENŠTÁT P. R. -
TROJANOVICE (MARALÁK), ZDANĚŠŮV
DÁL PŘES KUNČICE POD ONDŘEJNÍKEM -
KOZLOVICE - LHOTKU.
OSTATNÍ KRATŠÍ TRASOU DOLŮ.

PRO DĚTI JE PŘIPRAVENA BOHATÁ TOMBOLA!

SRAZ 8. KVĚTNA V 9 HODIN
PŘED PRODEJNOU CYKLOART
(UL. ČESKÁ 318)

POŘÁDÁ:
CYKLOART BIKEKLUB
KOPŘIVNICE
VE SPOLUPRÁCI
S MĚSTEM KOPŘIVNICE

Házenkáři dostali tvrdou ránu od mužstva Zubří

HC Gumárny Zubří - KH Kopřivnice 32:23 (15:12)

Zubří (cab) - Ani v sedmém kole nadstavbové části Triglav pojišťovna extraligy mužů si kopřivnickí házenkáři body nepřipsali a jejich situace v boji o udržení nejvyšší soutěže je kritická. V sobotu 3. května se hráli svou partii v nedalekém Zubří, prohra o devět branek však znamenala těžkou ránu. Tři kola před koncem sezony tak Kopřivnice ztrácí na předposlední Přerov stále čtyři body.

Už první minuty se Kopřivnici nepovedly tak, jak by si přála. Zubřané si totiž do sedmé minuty vypracovali třígólový náskok. Kopřivnickí házenkáři ale zaboj-

vali a ve čtrnácté minutě bylo skóre nerozhodné. Nevýdrželo však příliš dlouho a do kabin odcházel domácí se třemi brankami k dobru. Jestliže první půlka utkání Kopřivnickým nevysla, tak ta druhá byla doslova katastrofální. Do 36. minuty se nedokázali, na rozdíl od hráčů Zubří, střelecky prosadit a najednou tady byl propastný rozdíl osmi gólů. Kopřivnickí házenkáři se snažili tento hrozivý stav změnit, na chvíli se soupeři i trochu přiblížili, ale nakonec bylo v 53. minutě jasno. Náskok 31:18 už byl pro Zubří luxusní a Kopřivnice v závěru jen drobně toto skóre upravila.

„První poločas byl vyrovnaný

a obrana nám i přes některé nedostatky fungovala. Rozhodly ale naše chyby v posledních dvou minutách před přestávkou. Bohužel jsme pak předvedli katastrofální vstup do druhého poločasu, kde téměř nikdo nezahrál dobře. V obraně ani v útoku se nám nedařilo, a Zubří tak zaslouženě vyhrálo. Mimo jiné své první extraligové utkání odehrál dorostenecký David Zima a předvedl celkem solidní výkon.“ vyjádřil se k nepovedenému zápasu trenér kopřivnického týmu Ivo Vávra.

Branky a sestava Kopřivnice: L. Fabián, M. Zingor - O. Meca 4, J. Lipový, Jan Gřes 2/1, J. Petřík 3, Jiří Gřes, R. Bajgar 6, P. Fulnek 1, A. Reček 3, Z. Schäfer, J. Mičola 2, D. Prepsl, D. Zima 2; **nejvíce branek**

Zubří: L. Horut 6, P. Šlachta 5/2, D. Trifunović a J. Zahradnický oba po 5; **sedmiminutové body:** 2/2 - 2/1; **vylovení:** 4 - 4; **časť výsledky 7. kola nadstavbové části TP extraligy mužů:** 7. - 12. místo: HC Zlín - Sokol HC Přerov 37:29; o 1. - 6. místo: HK A.S.A. Město Lovosice - Talent M.A.T. Plzeň 28:29; TP Cement Hranice - HC Dukla Praha 22:20; HBC Ronal Jičín - SKP Frýdek-Místek 25:23.

TP extraliga mužů po 7. kole	
nádst. části (o 7. - 12. místo)	
7. Karvíná	28 16 2 10 760:719 34
8. KP Brno	28 14 2 12 725:708 30
9. Zubří	29 11 1 17 772:792 23
10. Zlín	29 10 1 18 717:770 21
11. Přerov	29 7 0 22 753:900 14
12. Kopřivnice	29 4 2 23 768:897 10

Inline hokejistům se nedařilo

Nový Jičín (cab) - Ne úplné povedení start do soutěže znamenali inline hokejisté Kopřivnice. Ze dvou odehraných utkání v lize divize Východ totiž nezískali ani bod, a jsou tak v tabulce na posledním místě. V pátek 25. dubna nejprve nastoupili na zimním stadionu v Novém Jičíně v prestižním derby proti domácímu týmu. I když v utkání, hraném na čtyřikrát dvanáct minut se čtyřmi hráči v poli, otevřela skóre právě Kopřivnice, ze zisku tří bodů se nakonec radoval Nový Jičín. V sobotu 26. dubna pak kopřivnické inline hokejisty čekal soubor běčkový celkem Uherského Brodu, ale ani na něj si nepřišli a odjžděli domů se dvěma porážkami. Kromě uvedených týmů bude v lize Kopřivnice svádět soubor s Havířovem, Frýdkem-Místkem, Šternberkem a Boskovcem.

Ze statistik 1. utkání IHC Kopřivnice (Nový Jičín, 25. 4.): IHC Nový Jičín - IHC Kopřivnice 11:6; branky a asistence: Kopř.: Suchý (Merenda), Linduška (Mičulka, Suchý), Zuzaník (Linduška), Mičulka (Zuzaník, Linduška), Balcar (Poláček, Bartošák (Merenda); **sestava Kopř.:** Kozlík - Zuzaník, Poláček, Mičulka, Merenda, Linduška, Balcar, Suchý, Pargáč, Bartošák. **Ze statistik 2. utkání IHC Kopřivnice (Nový Jičín, 26. 4.):** IHC Kopřivnice - IHC Uher. Brod 6:13; branky a asist. Kopř.: Linduška (Kopřivnický, Merenda), Suchý (Pargáč, Zuzaník), Pargáč (Suchý), Bartošák (Linduška), Pargáč (Bartošák, Zuzaník), Balcar (Linduška, Bartošák); **sestava Kopř.:** Kozlík - Zuzaník, Poláček, Mičulka, Merenda, Linduška, Balcar, Suchý, Pargáč, Bartošák.

Gracia 2014 se prohnala Kopřivnicí

Orlová, Kopřivnice (cab) - Nevšední zážitek měli kopřivnickí občané v pátek 2. května, když se zdejšími ulicemi prohnal peloton cyklistek jedoucích tradiční mezinárodní závod Gracia Orlová 2014. Směrem na Závěšice s dojezdem na Štramberské náměstí tak absolvovaly první etapu již XXVIII. ročníku tohoto závodu zařazeného i do seriálu Světového poháru žen v silniční cyklistice. Gracia Orlová 2014 startovala ve čtvrtek 1. května prologem v Havířově, pokračovala již zmiňovanou pátétní etapou z Dětmovic do Štramberska, následovala sobotní druhá etapa se startem i cílem v Lichnově, kdy trasa vedla mimo jiné i přes Pustevny, a závod ukončila třetí etapa v neděli 4. května s okruhem v Orlově. Celá trasa tak čítala přibližně 315 km a do cíle dojele celkem 90 cyklistek. Do závodu se přihlásilo dvacet týmů včetně několika národních reprezentací a přední svě-

tové cyklistky Hanky Kupfernagelové. Při první etapě dlouhé 102,7 km přijížděly závodnice do Kopřivnice z Lubiny, projele kruhovým objezdem u technického muzea a pokračovaly směrem na Závěšice a štramberské náměstí. Jako první nakonec přispůrovala do cíle Polka Paulina Brzezna Bentkowská, která trať absolvovala za 2:49:11. Jen sekundu za ní zaostala druhá Polka Eugenija Bujaková a třetí dorazila ve shodném čase Italka Dalia Muccioliiová. Jako nej-

lepší Češka se na štramberské dlažbě objevila Pavla Havliková, která za vítězku zaostala o 42 sekund. Nejlepší cyklistkou Gracia Orlová 2014 se po poslední etapě stala vítězka „štramberské“ části Paulina Brzezna Bentkowská v konečném čase 8:48:27. Druhá Katrin Garfootová zůstala o devět sekund za třetí skončila Eugenija Bujaková se ztrátou dalších sedmi sekund. Nejlepšího umístění z Česka dosáhla 40. Denisa Bartošová v celkovém čase 8:51:09.

Plavecký dorost sbíral cenné zkušenosti na VC Ostravy

Ostrava (cab) - Cenné zkušenosti a určitě zážitek si přivezli plavci SK Kopřivnice z dalších závodů. O víkendu 26. a 27. dubna se zúčastnili XXI. ročníku Velké ceny Ostravy, která byla doslova nabitá konkurencí. Představili se zde i čeští reprezentanti Barbora Závadová, Simona Baumrtová, Pavel Janecík, Jan Šel a Michal Rubáček, kteří při tomto závodě celkem překonali hned devět rekordů VC Ostravy. Kopřivnice vyslala do Ostravy mladší a starší dorostence spíše sbírat zkušenosti než kvalitní časy a umístění. „Mile mě potěšil Jarda Špaček, který si vytvořil v takto pomalém závodě osádku na 50 m znak. Honza Krysa pak výborně zaplavla 50 m prsa a 200 m polohový závod, v ostatních disciplínách to už ale ze zdravotních důvodů tak dobře nebylo. Pro Adélu Hvozdkovou to byla spíše nová velká zkušenost. A abych řekl pravdu, tak od Petry Davidové a Emy Moudré jsem očekával trochu víc,“ zhodnotil závody trenér kopřivnických plavců René Lakomý.

V Ostravě podal výborný výkon i kopřivnický odchovec a nyní plavec Komety Brno David Kunčik, mimo jiné účastník loňského Mistrovství Evropy v dánském Herningu. Podalho je mo zvlášť ve všech disciplínách, do kterých nastoupil (50 m znak, 200 m znak, 200 a 400 m volný způsob).

Z výsledků závodu SK Kopřivnice na Velké ceně Ostravy (Ostrava, 26. a 27. 4.): J. Krysa (r. 1996): 21. 200 P 3:04,67, 24. 50 P 36,99 a 100 P 1:24,95, 28. 200 PZ 2:42,38; J. Špaček (r. 1999): 15. 50 Z 31,70, 39. 100 K 1:05,65, 48. 50 K 28,96; P. Davidová (r. 1998): 24. 50 P 41,80, 25. 100 P 1:33,85; A. Hvozdková (r. 1999): 24. 200 P 3:29,24, 27. 100 P 1:40,06, 28. 50 P 44,43; E. Moudrá (r. 1996): 14. 50 Z 34,34, 24. 100 Z 1:17,72.

Bežci se vydali dobýt ve vrchařském závodě Bílou horu

Kopřivnice (cab) - Lašská běžecká liga 2014 pokračovala třetím závodem. V posledním dubnovém dnu se za slunečného počasí vydali běžci zdolat vrchol Bílé hory. Na start čtrnáctého ročníku dvoukilometrového běhu s převýšením 197 m se postavilo celkem 26 závodníků. Nejrychlejší se u rozhodných objevili Ondřej Schwarz z PJR Frenštát pod Radhoštěm, který časem 9:21 min. stanovil nový traťový rekord. Jako druhý doběhl v čase 9:52 min. David Hanke z pořadajícího klubu AK Emila Zátoka Kopřivnice, který zvítězil v kategorii mužů B. Celkové třetí proťal cilo-

vou čáru v čase 10:02 min. Jiří Škorváněk z Hukvald. V kategorii muži C pak zvítězil Jiří Zátoka z AK EZ Kopřivnice, mezi muži D byl nejrychlejší Miroslav Přivětivý, taktéž z domácího oddílu, a juniorské kategorie se zúčastnil jediný závodník, a to Ondřej Dobáš. V ženách si nejlépe vedla Lucie Gruchalová z Ostravy, která absolvovala celou trať v slušném čase 11:14 min. Čtvrtým závodem Lašské běžecké ligy 2014 bude tradiční Štramberská desítka v sobotu 24. května.

Výsledky Běhu na rozledu Bílá hora (Kopřivnice, 30. 4.): kategorie muži A: 1. O. Schwarz

(PJR Frenštát p. R.) 9:21, 2. J. Škorváněk (Hukvaldy) 10:02, 3. M. Bechýň (Vintokta u Karla) 10:07, ..., 5. L. Merenda 10:40, 7. R. Raška (ob AK EZ Kopřivnice) 11:17; **kat. muži B:** 1. D. Hanke (AK EZ Kopřivnice) 9:52, 2. V. Pavlík (Galaxy Hranice) 10:35, 3. D. Hartig (SK Bohumín) 10:49, ..., 5. P. Mrkvičková (AK EZ Kopřivnice) 11:47; **kat. muži C:** 1. J. Zátoka (AK EZ Kopřivnice) 10:37, 2. I. Nedoma (Přibor) 11:34, 3. Š. Gros (SK Valašské Království) 13:37; **kat. muži D:** 1. M. Přivětivý 12:11, 2. J. Kvita (ob AK EZ Kopřivnice) 12:51; **kat. junioři:** 1. O. Dobáš (Kopř.) 10:32; **kat. ženy:** 1. L. Gruchalová (Ostrava) 11:14, 2. D. Krausová (AK EZ Kopř.) 12:41, 3. M. Jurčíková (Vintokta u Karla) 13:31, 4. L. Polášková (Kopř.) 16:04.

V čele Lig malého fotbalu jsou RS Team a Lokomotiva

Kopřivnice (cab) - Třetím turnajem pokračovala po dvou týdenní pauze Liga malého fotbalu v Kopřivnici. V sobotu 26. dubna se na hřišti ZŠ M. Horákové utkalo o další body celkem 14 týmů. Vedoucí celky první i druhé ligy opět v tomto kole nezaváhaly a pojistily si svou první příčku. RS Team z I. ligy zvítězil 1:0 nad I. FC Bari, mužstvo Lokomotiva Gangsters ze II. ligy pak jasně přehrálo 5:1 tým SD Kopřivnice. Čtvrtý turnaj malého fotbalu je na programu až v sobotu 17. května, ale již tuto sobotu, tedy 3. května zahájil prvním turnajem letošní ročník Ligový pohár.

Výsledky 3. turnaje v Ligy malého fotbalu (Kopřivnice, 26. 4.): I. liga: RS Team - I. FC Bari 1:0; branky: L. Burýšek; FC Dáblská Jelita - I. FC Felčar 2:0; branky: A. Hanus 2; Bum Šankar - Gunners Kopřivnice 0:1; branky: J. Solanský; II. liga: Perun Kopřivnice - FC LEON 4:1; branky: J. Mikulec 2, F. Vincze, T. Vival - M. Ramík 2; Stará Garda & D.T. - FC Baník Štrambersk

I. liga po 3. turnaji	
1. RS Team	3 3 0 0 8:2 9
2. FC Dáb. Jelita	3 2 0 1 6:2 6
3. D&L AS 54	2 1 1 0 4:3 4
4. Bum Šankar	2 1 0 1 2:2 3
5. Gun. Kopř.	3 1 0 2 3:7 3
6. I. FC Bari	2 0 1 1 3:4 1
7. FC FELČAR	3 0 0 3 0:6 0

II. liga po 3. turnaji	
1. Lok. Gang.	3 3 0 0 11:3 9
2. Závěšice	3 2 1 0 8:2 7
3. Ban. Štram.	3 2 1 0 8:4 7
4. Perun Kopř.	3 1 1 1 6:4 4
5. SD Kopř.	3 1 0 2 3:6 3
6. SG Palermo	3 1 0 2 3:8 3
7. Garda & D.T.	3 0 1 2 5:11 1

Tým FC Vlčovice-Mniší vybojoval s Jeseníkem jeden bod

FC Vlčovice-Mniší - TJ Slavoj Jeseník n. O. 2:2 (0:0)

Vlčovice (cab) - Alespoň bod vybojovali fotbalisté FC Vlčovice-Mniší ve 21. kole I. B třídy skupiny D. V sobotu 26. dubna přivítali na svém hřišti soupeře z Jeseníku nad Odrou a už od začátku byla patrná jejich snaha o získání důležitých tří bodů. Tvrdé zákroky hostujících hráčů, zranění a chybějící šesti při

střelbě na bránu hostů nakonec zapříčinily bezbrankový stav zápasu po prvním poločase. Ve 40. min. sice odhrál hráč Jeseníku červenou kartu, v druhé půli to však byli oslabení hosté, kteří v 53. a 63. min. po rychlých útočných akcích skórovali. Nakonec se šesti přiklonilo i na stranu hráčů Vlčovic a po trefách Lichnovského v 72. minutě a Reka o deset minut později bylo srovnáno. V utkání

se to kartami jen žlutilo a celkové byl zápas nabitý emocemi se snahou obou mužstev zvítězit. Po remíze 2:2 však tým FC Vlčovice-Mniší stále zůstává na předposledním místě tabulky.

Branky Vlčovic: 72. Lichnovský, 82. Rek; **sestava Vlčovic:** Bartoš, Kordoš (59. Tvardek), R. Jalůvka, Velická, Hanzelka (103. Rek), Lichnovský, Klos, Drozd, Reček, Názalaník (46. Světlik), J. Jalůvka.

Ženy FBC Vikings mají právo hrát v příští sezoně I. ligu

Hranice n. M. (cab) - Po dorostkách FBC Vikings Kopřivnice absolvovaly své poslední turnaje i ženy a starší žánky. V sobotu 26. dubna se jel ženský tým poprat do Hranic na Moravě o celkové prvenství ve druhé lize, a tím však po dvou prohrách s Horní Suchou a domácím družstvem nakonec uniklo. V soutěži tedy obsadily ženy konečnou druhou příčku ze čtrnácti účastníků, a tím si zajistily možnost v následující sezoně hrát první ligu, tedy druhou nejvyšší soutěž v České republice. Ta je ovšem mnohem náročnější na čas i finanční prostředky, proto nyní bude Kopřivnice zvažovat, zda zůstat ve druhé lize nebo postoupit do té první.

Do Hranic na Moravě odjely o den později i starší žánky. Ze čtyř zápasů nezaváhaly ani

jednou a převzaly si pohár za první místo v turnaji. Na dálku tak udělaly radost trenéru Filipu Bordovskému, který si v té době plnil povinnost na lavičce mužského áčka v barázovém utkání s Black Angels. „Dnes holky předvedly parádní kolektivní výkon, nezištně pracovaly jedna pro druhou a všechny pro tým. Vítězství si dnes naprosto zasloužily a napsaly tak krásnou kapitolu za letošní sezonou,“ spokojeně okomentovala závěrečný turnaj starších žánků trenérka Martina Bilková.

Statistika FBC Vikings Kopřivnice v posledním turnaji II. ligu žen (Hranice n. M., 26. 4.): FBC Vikings Kopřivnice - FBK Horní Suchá 3:7 (1:0, 1:2, 1:5); **branky Kopř.:** 7. Prašivková, 24. Prokopová, 41. Gilarová; **sestava Kopř.:** Štěpánová - Gilarová, Prokopová, Paseková, Milichová - Pernová, Špírková, Krbková, Kubečková, Prašiv-

ková, Špírková, Podhráská; **Klemsen; FBC V. Kopř. - FBS Teiwaž Hranice 0:2 (0:0, 0:2, 0:0);** **sestava Kopř.:** Harazimová, Štěpánová - Gilarová, Podhráská, Paseková, Milichová, Prokopová - Prašivková, Vydrovská, Večerková, Krbková, Špírková, Kubečková, Špírková. **Statistika FBC Vikings E. Zátoka Kopřivnice na posledním turnaji ligy st. žánky (Hranice n. M., 27. 4.):** FBC Vikings E. Zátoka Kopřivnice - FBS Teiwaž 8:0 (4:0, 4:0); **branky Kopř.:** Novotná 3, N. Jančová 2, K. Jančová 2, D. Černošková - **FBK Jeseník 3:2 (1:1, 2:1);** **branky Kopř.:** K. Jančová 2, Čeladníková - **FBC KSVC Juventus Odr 3:2 (2:1, 1:1);** **Asper Šumperk 10:3 (6:2, 4:1);** **branky Kopř.:** Čeladníková 3, Zuzaníkova 2, N. Jančová 2, Bunková, Milčinská, Aujezská; **sestava Kopř.:** Zuzaniková, K. Jančová, N. Jančová, Pustková, Bunková, Kolibová, Čeladníková, Milčinská, Novotná, Holíšová, Černošková, Aujezská; **trenér:** Bilková.